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I N T R o D u c e I o N 

Para llegar a tener éxito en cualquier actividad, se debe par­

tir de una adecuada " PLANEACION ", ya que es en esta primera et~ 

pa en donde se deben de contemplar las disposiciones generales 

que se habr&n de adoptar, el an4lisis del trabajo a desarrollar y 

sus programas respectivos. 

El maestro Agust!n Reyes Ponce define a la " Planeación "como: 

"Fijar el curso concreto de accidn que ha de seguirse,· establecie~ 

do los principios que habr~n de orientarlo, la secuencia de oper~ 

ciones para realizarlo y las determinaciones de tiempos y recur -

sos necesarios para su realizaci6n." 

Una de las actividades a ser desarrolladas por el LICENCIADO -

EN CONTADURIA como profesionista independiente, es la de "AUDITAR 

ESTADOS FINANCIEROS" para emitir una opinión sobre la razonabili­

dad de las cifras que éstos presentan y, para que él pueda hacer­

lo, deber& planear adecuadamente su trabajo de·auditor!a, contem­

plando una revisión detallada de los controles contables interros, 

de los elementos de operaci6n y contabilidad de la empresa y de -

los asuntos que se presentan en los estados financieros, de tal -

manera que a través de esto, pueda formarse un criterio personal­

Y objetivo de la situaci6n que guarda la compañ!a sobre la que ha 

br& de emitir su opinión. 

Considerando la importancia que esto tiene, viene a ser el mo­

tivo que me llev6 a hacer este trabajo de investigación documen -

tal sobre un nuevo método para planear una auditoría de estados -

financieros a través del flujo de transacciones, presentando y 
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descartando los aspectos m4s relevantes e importantes que deberán 

ser tomados en cuenta para elaborar una adecuada planeacidn, ya -

que viene a ser la auditor!a del flujo de transacciones precisa -

mente un enfoque y una metodolog!a para revisar, entender, evaluar 

y probar los procedimientos de contabilidad y los controles cent~ 

bles internos de una compañ!a, observando f !sicamente el flujo de 

las transacciones a travds del sistema. 

Eate trabajo est4 presentado de tal manera, que en s! incluye­

deade aspectos generales de auditor!a hasta llegar espec!ficamen­

te a lo que es la planeacidn a travds del flujo de transacciones. 

Si se observa el primer cap!tulo, en 41 menciono todo lo.rela­

cionado a conceptos de auditor!a de estados financieros, a princ~ 

pios de contabilidad generalmente aceptados y lo que son las nor­

mas y procedimientos de auditor!a, ya que en cualquier auditor!a­

de estados financieros se debe verificar que la contabilidad ·estd 

de acuerdo a principios de contabilidad y, adem4s, toda auditor!a 

debe ser realizada con base a las normas de auditor!a, debiendo -

también apeqarse a los procedimientos de auditor!a tradicionales­

conocidos. 

En el aequndo cap!tulo, hago hincapid en la importancia del 

control interno y de la obligacidn de efectuar un estudio y eva -

luacidn de los controles contables internos que deber4 hacer el 

auditor y que es ~sicamente un proceso de obtencidn de informa 

cidn acerca de la organizacidn y de los procedimientos estableci­

dos por la compañ!a, para que el auditor pueda comprender los mé­

todos y registros que producen la informacidn financiera que ha -

de dictaminar y; concluyo el cap!tulo explicando lo· c;µe es la au-
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ditor!a del flujo de transacciones. 

En el tercer cap!tulo, presento una distinci6n entre lo que 

son en sí los eventos econ6micos y las transacciones y, el efecto 

que éstas (las transacciones) producen en los estados financieros 

de una compañ!a, as! como también lo que son los sistemas conta­

bles en los que se reconocen, se clasifican, se registran y se in 

forman las transacciones. 

En el cuarto cap!tulo, explico lo que son los ciclos de las ac 

tividades de las empresas y la manera en que se agrupan y se rec~ 

nocen de acuerdo a eventos económicos semejantes, siguiendo la l~ 

gica normal de operaci6n de cualquier empresa, as! como tambi~n,­

la forma en que estos ciclos constituyen una red de registro e i~ 

formaci6n de transacciones a través de los sistemas y procedimie~ 

tos de procesamiento de la informaci6n y la manera en que se en -

trelazan las transacciones de un ciclo con otro, dando pie para -

efectuar una adecuada revisi6n de las transacciones de cada ciclo 

y su correcta interrelaci6n con las de otros ciclos. Es precisa­

mente esta situaci6n lo que viene a ser el nuevo enfoque para pl~ 

near una auditoria de estados financieros a través d~ la observa 

ci6n de las transacciones y su interrelaci6n en cada y con cada 

ciclo, lo que en resumidas cuentas cambia la manera tradicional -

que se viene utilizando para planear una auditor~a de estados f i­

nancieros y que consiste en auditar por cuentas de balance y de -

resultados, para hacerse ahora una planeaci6n en base a ciclos de 

operaci6n. 

En el quinto cap!tulo, hago ver lo que se entiende por control 

interno y presento algunas definiciones dadas por distintas pers~ 
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nalidades e instituciones de la contadur!a pdblica. Hago también 

una mención general de los objetivos de los controles contables -

internos; de la funci6n de la gerencia de la empresa de planear,­

controlar y administrar eventos econ6micos para lograr los objet~ 

vos de la empresa, que en s!, viene a ser la funci~n de planea 

miento financiero y control, mencionando también sus objetivos YJ 

termino el capítulo diciendo lo que en forma general ser!an los -

objetivos de control de ciclos y clasificando en forma individual 

para cada ciclo los objetivos de control espec!ficos, as! como 

tambi~n, las técnicas de control que deben existir para cada tran 

sacci6n en su respectivo ciclo. 

Es en s! en el sexto cap!tulo, en donde concluyo sobre como de 

be hacerse la planeacidn de la auditor!a a través del flujo de 

transacciones y su programa de trabajo respectivo, considerando 

todos y cada uno de los puntos tratados en los cap!tulos anterio­

res y la manera en gue se deben hacer las revisiones del flujo de 

transacciones, la identificación de los ciclos y los an4lisis de­

riesgos generales y espec!ficos que resultan de esta revisión, p~ 

ra determinar finalmente los alcances y tipo de pruebas tanto de­

cumplirniento corno sustantivas para cada una de las 4reas del sis­

tema durante la revisidn de acuerdo a la confiabilidad que se pu~ 

da tener de los controles contables internos. 



CAPITULO I 

GENERALIDADES 
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I.- G E N E R A L I O A D E S 

l. LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS-

El concepto de auditor!a de estados financieros se refiere­

fundamentalmente al examen de los estados financieros de una 

empresa valga la redundancia, con el objeto de expresar una 

opini6n sobre los mismos. En ese sentido la auditor!a puede 

ser descrita, en términos generales, como el procedimiento se­

guido por el auditor para cerciorarse de lo razonable de los -

estados financieros, de su conformidad con principios de conta 

bilidad generalmente aceptados y de la uniformidad con que ta­

les principios han sido aplicados año con año. 

Por lo general, una auditor!a de estados financieros con -

siste en examinar el balance general de una compañ!a a una fe­

cha determinada y los correspondientes estados de resultados,­

de variaciones en el capital contable y de cambios en su situ~ 

ci6n financiera por los períodos terminados a la misma fecha -

del balance, preparados de conformidad con principios de cont~ 

bilidad generalmente aceptados y aplicados consistentemente du 

rante esos per!odos con ejercicios anteriores. 

El examen financiero normal no tiene como objetivo expreso­

descubrir fraudes y no puede dependerse del mismo para ello. 

Su prop6sito no es ese. Sin embargo, al efectuar su examen y 

al emiti.r su opini6n sobre lo razonable de los estados finan 

cieros, el auditor toma en cuenta la posibilidad de que pueda­

existir fraude (incluyendo desfalcos y otras irregularidades -



• 8 

semejantes), así como también el hecho de que en algunos casos 

el fraude puede ser de tal magnitud que afecte la presentaci6n 

justa de la posici6n financiera o de los resultados de las op~ 

raciones. El examen, hecho de acuerdo con normas de auditor!a­

generalmente aceptadas, considera esta posibilidad. Por consi­

guiente, el auditor incurrirá en responsabilidad por no descu­

brir un fraude de tal importancia, si existiese negligencia de 

su parte en la observaci6n de,las normas de auditoría de acueE. 

do con las circunstancias, u omisi6n en ajustarse a las mismas. 

Si en el examen financiero normal, el auditor asumiera la -

responsabilidad de descubrir todos los desfalcos y otras irre­

gularidades semejantes, tend!a que extender el alcance de la 

auditoría de tal modo que el costo ser!a excesivamente alto. -

Generalmente se reconoce que un buen control interno y el 

afianzamiento del personal ofrecen a la compañ!a una protec ·­

ci6n menos costosa y más efectiva que una revisi6n detallada.­

En aquellos sectores en que se sospeche la existencia de irre­

gularidades o en otros casos particulares, podrán efectuarse -

investigaciones detalladas especiales, pero estas no caen den­

tro del alcance de la auditoría o examen normal de los estados 

financieros. 

Otro punto muy importante que aclarar, es que debe entendeE. 

se una distínci6n entre emitir y examinar estados financieros. 

El consejo de administrací6n y la gerencia de la compañ!a -

son responsables de la implantaci6n de políticas para mantener 

un sistema de cuentas adecuado y eficaz para la salvaguarda de 

los activos y de establecer un sistema de control interno que, 
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entre otras cosas asegure la elaboraci6n de estados financieros 

adecuados y otros datos que se deriven de los procesos conta 

bles. Siendo los directivos de la compañía los responsables de­

las manifestaciones hechas en los estados financieros y en 

otros datos proporcionados a los inversionistas, posibles inveE 

sionistas, proveedores, acreedores, etc. 

Aunque el auditor puede influir en la forma y contenido de -

los estados financieros y demás datos que son objeto del exa 

men, al proponer ajustes y modificaciones, el análisis y enfo -

que final de estos, aunque puede ser propuesto por el auditor,­

son los directivos de la compañía quienes disponen en definiti­

va y emiten los estados financieros. 

Por lo que el auditor independiente es unicarnente responsa -

ble del informe o dictamen que emita sobre el juicio que se foE 

me de los estados financieros a través del examen de estos. 

Resumiendo: 

a) El objetivo final de la actuaci6n profesional del Licen -

ciado en Contadur~a como auditor independiente, es el de­

emitir un informe llamado dictamen en el que éonste que 

los estados financieros de la compañía presentan razona 

blemente la situaci6n financiera y los resultados de sus­

operaciones de conformidad con principios de contabil~dad 

generalmente aceptados y que dichos principios de contab_! 

lidad se han aplicado en forma consistente en relaci6n 

con el ejercicio anterior. 

b) El procedimiento seguido por el auditor a través del tra­

bajo de auditoría para cerciorarse de lo razonable de los 
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estados financieros, tiene como finalidad proporcionarle 

al auditor los elementos de juicio y de convicci6n nece-

sarios para poder dar su opini6n sobre la razonabilidad­

de estos en el informe o dictamen de una manera objetiva 

y profesional. Siendo por consiguiente, responsabilidad-

personal e indeclinable del auditor, determinar la clase 

de pruebas que necesita para obtener la convicci6n que -

le permita dar su opini6n profesional y, determinar la -

oportunidad y alcances de aplicaci6n de estas pruebas, -

en forma tal que le proporcionen los elementos de juicio 

suficientes para poder formar su opini6n profesional. 

2. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS-

La frase uprincipios de contabilidad generalmente aceptados" 

tal como se emplea en el dictamen del auditor, se refiere, ta~ 

to a los principios como a las prácticas que se aceptan gene -

ralmente por la profesi6n contable y por la·opini6n sensata de 

los hombres de negocios. 

Estos principios de contabilidad son conceptos básicos que­

establecen la delimitación e identif icaci6n de la empresa, las 

bases de cuantificaci6n de las operaciones y la presentaci6n -

de la infor111aci6n financiera cuantitativa a través de los est.2_ 

dos financieros. (1) 

En México, los principios de contabilidad generalmente aceE. 

tados son estudiados, aprobados y editados a través de boleti-

( 1). !MC'P ,· 'Bdl.e::Un A 1. 11 E4q ue.ma. de. la. .te.011..la. .bci.1>.lc.a. de. la. c.on.ta.b.l 

l...ida.d 6.inanc..i.e.11.a.". 
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nes por la Comisi6n de Principios de Contabilidad del Institu­

to Mexicano de Contadores Püblicos, al que en lo sucesivo me -

referiré como el "IMCPn. 

Dado que no es el objetivo de este seminario de investiga -

ci6n el analizar y evaluar los principios de contabilidad, so­

lo se mencionará a grandes razgos su clasificaci6n y en que 

consiste cada uno de ellos. 

El uIMCPm en su bolet1n A 1 uEsquema de la teoría básica de 

la contabilidad financiera", clasifica y describe a los princl:. 

píos de contabilidad de la siguiente manera: 

l. "Los principios de contabilidad que identifican y delimi:. 

tan al ente econ6mico y a sus aspectos financieros son:­

a) La entidad; b) La realizaci6n y; c) El período conta­

ble. 

2. Los principios de contabilidad que establecen la base p~ 

ra cuantificar las operaciones del ente econ6mico y su -

presentaci6n son: d) El valor hist6rico ·original; e) El­

negocio en marcha y; f) La dualidad econ6mica. 

3. El principio que se refiere a la informaci6n es el de: -

g) Revelaci6n suficiente. 

4. Los principios que abarcan las clasificaciones anterio -

res como requisitos generales del sistema son: h) Impor­

tancia relativa e; i) Consistencia. 

a) E?lTIDAD.- La actividad econ6mica es realizada por en­

tidades identificables, las que constituyen combina -

ciones de recursos humanos, recursos naturales y ca­

pital, coordinados por una autoridad que toma decisi.2_ 
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nes encaminadas a la consecuci6n de los fines de la -

entidad. 

b) REALIZACION.~ La contabilidad cuantifica en t~rminos­

monetarios las operaciones que realiza una entidad 

con otros participantes en la actividad econ6mica y 

ciertos eventos económicos que la afectan. 

e) PERIODO CONTABLE.- Las operaciones y eventos así como 

sus efectos derivados, susceptibles de ser cuantific,.!! 

dos, se identifican con el período en que ocurren; 

por tanto cualquier informaci6n contable debe indicar 

claramente el periodo a que se refiere. 

d) VALOR HISTORICO ORIGINAL.- Las transacciones y even 

tos econ6rnicos que la contabilidad cuantifica se re -

gistran según las cantidades de efectivo que se afec­

ten o su equivalente o la estimaci6n razonable que de 

ellos se haga al momento de que se consideren realiZ,.!! 

dos contablemente. 

e) NEGOCIO EN ?1AR.CHA.- La entidad se presume en existen­

cia permanente, salvo especificaci6n en contrario; 

por lo que las cifras de sus estados financieros re 

presentan valores hit6ricos, o modificaciones de-· 

ellos, sistematícamente obtenidos. 

f) DUALIDAD ECONOMICA.- Esta dualidad se constituye de: 

l. Los recursos de los que dispone la entidad para la 

realizaci6n de sus fines y; 

2. Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, son­

la especificación de los derechos que sobre los 
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mismos existen considerados en su conjunto. 

g) REVELACION SUFICIENTE.- La informaci6n contable pre 

sentada en los estados financieros debe contener en 

forma clara y comprensible todo lo necesarios para 

juzgar los resultados de operaci6n y la situaci6n fi­

nanciera de la entidad. 

h) U.IPORTANCIA RELATIVA.- La información que aparece en­

los estados financieros debe mostrar los aspectos im­

portantes de la entidad susceptibles de ser cuantif i­

cados en t~rminos monetarios. 

i) CONSISTENCIA.- Los usos de la informaci6n contable r~ 

quieren que se sigan procedimientos de cuantificaci6n 

que permanezcan en el tiempo. La información contable 

debe ser. obtenida mediante la aplicaci6n de los mis 

mos principios y reglas particulares de cuantifica 

ci6n para, mediante la comparación de los estados fi­

nancieros de la entidad, conocer su evolución y, me -

diante la comparación con estados de otras entidades­

económicas, conocer su posici6n relativa". 

3. LAS NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDI'l'ORIA-

Para entender mejor que son normas de auditoría y que son -

procedimientos de auditoría, es conveniente establecer lo si 

guiente:: 

a) Las normas de auditoría generalmente aceptadas difieren­

de los procedimientos de auditoría, en que estos altímos 

se refieren a los actos que van a ejecutarse, mientras -
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que "las normas tratan de las medidas de calidad de la -

ejecuci6n de estos actos y los objetivos a lograr con el 

uso de los procedimientos empleados". (2) Las normas de-

auditoría atañen no solo a las cualidades profesionales­

del auditor sino también al juicio ejercitado en la eje-

cuci6n y en el informe de auditoría. (3) 

b) Al contrario de las normas, los procedimientos 'de audit~ 

ría, no son, por lo regular, "Generalmente aceptados", -

aunque existe una cantidad de pruebas, técnicas y proce-

dimientos comunes, usados ampliamente por los auditores-

independientes, pero los actos a ejecutar en un trabajo-

específico deben diseñarse y ejecutarse en reconocimien-

to de las ciscunstancias singulares del trabajo. 

c) Las normas de auditoría son de naturaleza general, mien-

tras que los procedimientos de auditoría son específicos. 

3.1 Las normas de auditoría-

Antecedentes:· 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría del­

"IMCP", en su boletín e de normas de auditoría, dentro de -

las generalidades nos dice~ 

"La auditoría es una actividad profesional. En este sen­

tido implica, al mismo tiempo, el ejercicio de una técnica­

especializada y a la aceptaci6n de una responsabilidad pú -

blica. Como profesionista, el auditor desempeña sus labores. 

mediante la aplicací6n de una serie de conocimientos espe -

(Zl AICPA, SAS 1, "Cod.lói-c.a.t.lon 06 Aud.U.lng S.tcuida.11.d.& a.nd 'P.1toc.edu­
.1te.&" • 

(3) AICPA, ob~a c..lza.da. 
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cializados que vienen a formar el cuerpo técnico de su acti 

vidad; pero, en el desempeño de esa labor, el auditor ad 

quiere responsabilidad, no solamente con quien contrata di­

rectamente sus servicios, sino con un vasto número de pers~ 

nas, desconocidas para él y que van a utilizar el resultado 

de su trabajo como base para tomar decisiones de negacios o 

de inversi6n. 

Es debido a este carácter profesional de responsabilidad 

socia1 por lo que la profesi6n, desde su principio, se ha -

preocupado por asegurar que el desempeño de servicios prof~ 

siona1es se efectae a un alto nivel de calidad, consecuent~ 

mente con el carácter profesional de la auditoría y con las 

necesidades de las personas que utilizan los servicios del­

auditor y de las que utilizan el resultado de su trabajo. 

En alguna época se pens6 que ese nivel profe_sional po 

dría 1ograrse estudiando y estableciendo procedimientos mí­

nimos obligatorios para el desempeño del 'trabajo de audito­

ría. Sin embargo, pronto la experiencia y las característi­

cas de la actividad profesional demostraron la imposibili -

dad práctica de lograr ese objetivo. La auditoría no es una 

actividad meramente mecánica que implique la aplicaci6n de­

ciertos procedimientos cuyos resultados, una vez aplicados, 

~on de carácter indudable. La auditoría exige el ejercicio­

de un juicio profesional, s6lido y maduro, para juzgar los­

procedimientos a seguirse, para estimar los resultados obt~ 

nidos, para adaptarse a las cambiantes ciscunstancías de 

los negocios • 
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La imposibilidad de resolver el problema de la calidad -

del trabajo profesional mediante el establecimiento de pro­

cedimientos mínimos oblig6 a las organizaciones pr~fesiona­

les de contadores pablicos y a los distintos grupos e insti 

tuciones que tienen relaciones con la actividad profesional 

de los auditores, a buscar otro camino por el cual fuera p~ 

sible asegurar la suministraci6n del servicio de auditoría­

sobre bases de calidad satisfactorias para las personas que 

dependían de los servicios del contados público independie~ 

te. Sobre esa corriente de ideas se lleg6 al convencimiento 

de que, si bien no es posible establecer procedimientos uni 

formes mínimos para la auditoría, si en cambio, existen 

ciertos principios fundamentales que son la base e inspira­

ci6n de los propios procedimientos de auditoría y que pue -

den ser definidos en términos generales. A estos principios 

básicos del trabajo de auditoría se les llam6 "Normas de A,!! 

ditoría" y se consider6 que, por su naturaleza, son de aceE. 

taci6n general para toda la profesi6n, por lo cual, habi 

tualmente, se designan con el nombre cJ.e Normas de Auditoría 

Generalmente Aceptadasn. 

Definición: 

El "IMCP" en su citada obra y en el mismo capítulo, nos­

ofrece la siguiente definici6n de normas de auditoría: 

"Las normas de auditoría son requisitos de calidad rela­

tivos a la personalidad del ·auditor y al trabajo que desem­

peña, ~ue se derivan de la naturaleza ~rofesional de la ac­

tividad de auditoría y de sus características específicas" • 

.. :,_ 
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Clasificaci6n:. 

Dado que no es el objetivo de este seminario de investi­

gaci6n el analizar y estudiar las normas de auditoría, solo 

se mencionará a grandes razgos su clasificaci6n y en que 

consiste cada una de ellas. 

De acuerdo con los conceptos esbozados anteriormente, el 

"IMCP" ha adoptado la siguiente clasificaci6n de normas de­

auditoría. Primero, normas personales o generales que requie­

ren que los procedil!lientos de auditoria sean aplicados con­

ucompetencia profesional por personas debidamente adiestra­

dasº¡ segundo, normas para la planeaci6n y ejecución del 

trabajo en las oficinas y locales del cliente y¡ tercero, 

normas re1ativas a la preparaci6n de la información y dicta 

men. 

l. ?Termas personales o generales-

a) El examen se efectuará por persona, o personas, 

que posean los conocímientos técnicos adecuados y­

habilidad como auditores. 

b) En todos los asuntos relacionados con el trabajo,­

el auditor o los auditores deben mantener una act! 

tud mental independiente. 

c) En la ejecución del examen y en la preparación del 

informe debe mantenerse debido cuidado y diligen -

cia profesional. 

2. Normas para la planeaci6n y ejecución del trabajo-

a) El trabajo debe planearse adecuadamente, ejercién­

dose la debida supervisi6n sobre los auxiliares o 
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ayudantes, si los hubiere. 

b) Debe existir un estudio apropiado y una apreciaci6n 

del control interno existente, como base de 1a seg~ 

ridad y del consecuente alcance de las pruebas a 

que los procedimientos de auditoría habrán de limi­

tarse. 

c) Debe obtenerse suficiente evidencia pertinente, me­

diante inspecci6n, observación, averiguáciones y 

confirmaciones, como fundamento razonable de una 

opinión sobre los estados financieros objeto de1 

examen. 

3. Normas relativas a la preparación de información y di_!:: 

tarnen-:" 

a) El informe o dictamen expresará si los estados f i -

nancieros se presentan de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

b) El informe o dictamen expresará si dichos princi 

pies han sido observados en el período actual O.e m~ 

nera consistente con el período anterior. 

e) ~a informaci.L5n contenida en los estados financieros 

será considerada como razonablemente adecuada salvo 

que se exprese lo contrario en el informe o dicta -

men, 

d) El informe o dictamen expresar~ una opini~n sobre 

los estados financieros en conjunto, o una afirma 

ción en el sentido de que no puede emitirse una op,! 

nión. Cuando no pueda expresarse una opinión global 
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se consignarán las razones de esta ornisi6n. En to­

dos los casos en que se relacione e1 nombre de un­

audi tor con los estados financieros, el informe ·_o 

dictamen deberá contener una informaci6n precisa 

de 1a naturaleza de1 examen, si lo hubiere y el 

grado de responsabilidad que el auditor estuviere­

asumiendo. 

3.2 Procedimientos de auditor!a-

Como se mencion6 anteriormente, el auditor necesita cer­

ciorarse de 1a razonabilidad y autenticidad de los estados­

financieros de una manera objetiva para poder expresar su -

opinic:5n. 

Los métodos prácticos de investigaci6n y prueba que el 

auditor utiliza para lograr la informaci6n y cornpr.obaci6n -

necesaria para hacerse de los suficientes elementos de jui­

cio y convicci6n, para poder normar su opini6n, se denomi -

nan técnicas de auditoria. 

El desarrollo de.una auditoria implica el uso, entre - -

otras, de 1as siguientes técnicast 

l. Estudio general.- De la fisonomía 6 características 

generales de la empresa, de sus estados financieros y 

otras partes importantes, significativas o extraordi­

narias. 

2. Observaci6n.- Pe los procedimientos de contabi1idad y 

de control interno del cliente, as! como de la opera­

ci6n de practicar ínventarios físicos. 

3. Inspecci6n.- De valores y otros bienes, con el objeto 
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de determinar su existencia física y de documentación 

que justifique costos de los activos, ingresos y gas­

tos de operaci6n, etc. 

4. Confirmación.- De saldos de cuentas y transacciones -

con personas ajenas al negocio, así como de bienes b~ 

jo custodia de terceros. 

5. Comparación.- De saldos de cuentas o datos de opera -

ciones con información semejante de períodos anterio­

res o posteriores, para descubrir cambios significat,i 

vos y determinar sus razones. 

6. Análisis,- De cuentas y datos de operación para dete_;: 

minar la veracidad de la información financiera ex 

puesta y que las partidas gue la integran sean horno 

9éneas. 

1. Cálcul.o.~ De operaciones aritméticas efectuadas por 

la compañía, tales como valuaciones de inventarios, 

pagos anticipados, facturación, etc. 

B. Investigaci6n,- Con los funcionarios y empleados de -

la misma compañ.!a' y otros asesores externos, sobre p~ 

liticas, procedimientos y otros a·suntos que no pueqen 

~preciarse del simple examen de los libros y dÓcumen­

tos de contabilidad, tales como pasivos contingentes, 

planes y perspectivas ·futuras, etc. 

9. Peclaraciones.- Por escrito' y firmadas por los respon. 

sables, del resul,tado de las investigaciones realiza­

das con los funcionarios, empleados de la compañía y 

otros asesores externos, descritas en la técnica ant~ 
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rior. 

Al conjunto de estas t~cnicas que se utilizan en el exa­

men de una partida o de un conjunto de hechos o circunstan­

cias relativas a los estados financieros sujetos a revisi6n, 

es lo que se denomina como "Procedimientos de Auditor!a". 



CAPITULO 11 

EL FLUJO DE TRANSACCIONESJ 
¿UN NUEVO PROCEDIMIENTO PARA AUDITAR? 
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II.- EL FLUJO DE TRANSACCIONES, ¿UN NUEVO PROCEDIMIENTO PARA AUDI 

~ 

l. IMl'ORTANCIA DEL CONTROL INTERNO-

Cono se mencion6 en el cap!tulo anterior, la segunda de las 

normas de auditoria generalmente aceptadas relativas a la eje­

cuci6n del trabajo, trata del estudio y evaluaci6n del control 

interno. 

Esta norma nos dice a la letra tomada del boletín C de la -

Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoría del ºIMCPº, -

que~ "El auditor debe efectuar un estudio y evaluaci6n adecua­

dos del control interno existente, que le sirvan de base para­

detertninar el grado de confianza que va a depositar en él; as! 

mismo, que le permita determinar la naturaleza, extenci6n y 

oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoría". 

Esto es porque cuando se desarrollan datos contables y est~ 

dos financieros de sistemas cuyas técnicas de control interno­

curnplen sus objetivos, puede que haya más seguridad' en cuanto­

ª su confiabilidad que cuando se desarrollan bajo condiciones­

menos satisfactorias de control interno. As! pues, es por esto 

que el sistema de control interno constituye el elemento m4s -

importante sobre el que descansa la planeaci6n de la audito 

r!a. 

2. ESTUDIO Y EVALUACION'DE LOS CONTROLES 'CONTABLES INTERNOS­

La Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria del - -



• 24 

ªIMCPª, en su bolet!n sobre control interno E-02, dice en el -

primer pronunciamiento relativo al estudio y evaluaci6n del 

control interno lo siguiente: 

ªLa responsabilidad del auditor al efectuar el estudio del­

control interno, se refiere al an4lisis y cornprensi6n del plan 

de or9anizaci6n y de los m6todos y registros que producen la -

informaci6n financiera que ha de dictaminar. 

El estudio del control interno que debe realizar el auditor 

como base para su posterior evaluaci6n, incluye, adem!s del C.Q. 

nocimiento y comprensi6n de los procedimientos establecidos, -

un grado razonable de seguridad de que estos est4n siendo uti­

lizados y de que están operando en la forma en que est~ plane~ 

do. Estas dos fases del estudio del control interno se refieren 

a la revisi6n del sistema y a las pruebas de cumplimiento. 

La revisi6n del sistema es basicamente un proceso de obten­

ci6n de información acerca de la organización y los procedí 

mientas establecidos. Generalmente, se satisface mediante en 

trevistas con empleados· y funcionarios de la empresa auditada, 

aa~ como el examen de manuales de procedimientos, descripcio 

nes de puestos, gr~ficas de flujos de las operaciones o tran 

sacciones, etc• Con el ft.n de tener· una certeza razonable de 

la adecuada comprensi6n de la informaci6n obtenida, es recome.!! 

dable rastrear uno o varios de los diferentes tipos de opera 

ci.ones o transaciones que realiza la empresa¡ observando ··su· 

flujo·a·t:ravds ·del sistema•. 

3. AUOITORrA DEL FLUJO DE TRANSACCJ:ONES-
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La auditor!a del flujo de .transacciones¡ a la cual en lo su­

cesivo se citarl1 como ºAFT", es precisamente un enfoque y una­

metodolog!a para revisar, entender, evalua~ y probar los pro­

cedimientos de contabilidad y los controles contables internos 

de una compañ!a, observando el flujo de las transacciones a 

trav~s del sistema mediante la aplicación de ºpruebas de curo -

plimientou que proporcionan al auditor seguridad razonable de­

que los procedimientos contables de control estl1n siendo apli­

cados como está previsto. 

Estas pruebas de cumplimiento son necesarias si se va a con 

fiar en los procedimientos de contabilidad y los controles con 

tables internos establecidos por la empresa, pues en base a 

ellos, se va a determinar la naturaleza, extenci6n y oportuni­

dad de las pruebas directas a los saldos de las cuentas de los 

estados financieros, llamadas tambi~n ºpruebas sustantivas de­

·auditor!a11. 

Al finalizar, los resultados obtenidos de la aplicaci6n de­

las pruebas de cumplimiento junto con lo que arrojen las prue­

bas sustantivas, proporcionar&n al auditor la evidencia neces.!! 

ria para emitir su opíni6n o dictamen. 

Como se puede observar, la "AFT" estl1 basada en el desarro­

llo y cuxnpli.miento de la segunda de las normas de auditor!a ge 

neralmente aceptadas relativas a la ejecuci6n del trabajo y en 

e1 primer pronunciamiento del boletín e sobre control interno­

de la Comisión de ~lormas y l?rocedi.mientos de Auditor!a del - -

"J:MCPª. 

Pa~a poder aplicar ºJU'T", es necesario considerar 10 siguie.!l 
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a) Que el auditor entienda perfectamente el negocio de su -

cliente, sus flujos de mando y responsabilidad, efectivo, 

recursos e informaci6n dentro de la empresa y, el flujo­

de las transacciones a través del proceso de contabili·­

dad hacia los estados financieros. 

b) Que las transacciones de la empresa puedan·dividirse en­

tre una funci6n de planeamiento financiero y control y,­

un n1llnero limitado de ciclos. El concepto de los ciclos­

se plantéa en el Capítulo IV y los objetivos de la fun -

ci6n de planeamiento financiero y control en el Cap!tulo 

v. 
c) Que los objetivos generales del control interno puedan -

identificarse para la funci6n de planeamiento financiero 

y control y para los ciclos y, que dichos objetivos gen~ 

rales de control interno puedan utilizarse para evaluar­

la eficiencia de los controles en el flujo de las tran -

sacciones hacia los estados financieros. Los objetivos 

del control interno se presentan en el Capitulo v. 
d) Que a trav~s de las evaluaciones de los procedimientos -

de contabilidad y los controles contables internos, se 

puedan identificar los riesgos gen~rales y espec!ficos,­

los cuales deben considerarse al establecer el alcance 

de la auditoria. Esto se plantéa en el Capitulo VI. 



CAPITULO II I 

LOS EVENTOS ECONOMICOS Y LAS TRANSACCIONES 
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III.- LOS EVENTOS ECOUOMICOS Y LAS TRANSACCIONES. (1) 

1 • LOS EVENTOS ECO?-!OMICOS-

Los eventos econ6micos son acontecimientos precisos, los 

cuales pueden ser internos de la propia empresa, fuerzas o en­

tidades externas y.ajenas a la empresa y, mixtos en los que se 

comprende a la empresa en intercambios con terceros. Como eje~ 

ples de esto pueden mencionarse los siguientes~ 

a) Eventos econ6micos internos: 

transferencias de activos, como las materias primas a-

la producci6n en proceso; 

conversi6n de los recursos a otras formas, como la fa-

bricaci6n, el ensamblaje o montaje o, el proceso; 

decisiones de operaci6n como los aumentos de precios,-

aumentos de salarios, aumento de las jornadas de traba 

jo¡ 

correcciones de errores, como recálculos de los están-

dares establecidos para los costos, ajustes por malas­

ap1icaciones contables, etc.; 

b) Eventos econ6micos externos: 

cambios en las condiciones de la econom!a, como las re 

cesiones, el alza de los precios, la inflaci6n, la es-

casez; 

cambios en las leyes gubernamentales y fiscales, como-

nuevas dispocisiones, modificaciones en las tárifas 
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impositivas1 

los efectos de la naturaleza, tales como los terremo -

tos, inundaciones, derrUlllbes, incendios; 

la guerra y la paz; 

cambios de los domicilios de proveedores, clientes, -

empleados, etc.; 

el paso del tiempo es una fuerza externa que se convie.!. 

te en evento econ6rnico al producir la acurnulaci6n de -

intereses y depreciaciones de activos o diferirnientos-

varios. 

c) Eventos econ6micos mixtos: 

adquicisiones de bienes y servicios a cambio de oblig,S! 

ciones por pagar; 

pagos en efectivo para CUlllplir con obligaciones; 

distribuciones de bienes y servicios a terceros, a ºél!!! 

bio de promesas de pagos futuros; 

recibo de pagos por bienes y servicios dados a terce -

ros. 

Todos los eventos econ6micos en que se vea invo1ucrada la -

compañía por intercambios con terceros, deben ser reflejados -

en los estados financieros y, además, ciertos eventos econ6mi­

cos que comprenden fuerzas o entidades externas y ciertos eve.!! 

tos econ6micos internos tambi~n deben ser reflejados en los e_é 

tados financieros. Aunque no todos los eventos econ6micos que­

afectan potencialmente la naturaleza y valor de los recursos 

de una empresa se deben reflejar en los estados financieros. 

Es por esto que los eventos econ6micos que se reflejaren en 
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los estados financieros deben ser primeramente seleccionados­

y posteriormente aprobados o autorizados, adicionándoles pasos 

de procesamiento ta1es como cálculo, clasificaci6n y· registro 

a través de asientos de diario y pases al mayor general, de 

donde los saldos se reflejarán en los estados financieros. 

La presentaci6n de una inumerable cantidad de eventos eco­

n6micos de diversos tipos en estados financieros organizados, 

se debe fundamentalmente por transacciones que fluyen a tra ·~ 

vés de los sistemas. 

2. LAS TRANSACCIONES.-

Como se mencion6 anteriormente los eventos econ6micos tie­

nen unicamente un efecto potencial sobre los estados financi~ 

ros de una empresa. Sin embargo, una transacci6n es un evento 

econ6mico al que se le reconoce que produce directamente di -

cho efecto, que se ha presentado en tal forma que se le puede 

procesar y que se le ha aceptado para ser procesado por uno 

o más de· los sistemas contables de la empresa. For ejemplo: 

registros de entradas· y salidas al almacén, registros de cue.!! 

tas por cobrar, registros de entradas y salidas de dinero a -

los bancos, de cuentas por pagar, de gastos operativos, costo 

de ventas, etc. 

Un solo evento econ6mico puede originar.varias transaccio­

nes, por ejemplo, un embarque de mercancías, que es un evento 

ecop6mico, dá origen a transacciones separadas de: factura• 

ci6n, cuentas por cobrar, inventarios y costo de ventas. 

Los métodos utilizados para reconocer, aceptar y procesar-
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asientos de diario; 
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documentos preparados manualmente, como pedidos c;!.e ven;· ...... 

tas, tarjetas de tiempo; 

asientos en línea o a distancia en el teclado de una ter­

mina.1 de computadora, como las operaciones en las cajas -

bancarias, entradas de reservaciones en las líneas aereas 

etc. 

No todos los eventos econ6micos que se reflejan en los est_!! 

dos financieros de una empresa, se convierten y procesan como­

transacciones, corno las alzas de los precios de venta o de los 

arrendamientos, los cuales se pueden informar en los estados -

financieros a través de notas, pero por lo general no se cona_! 

deran como transacciones. 

3. LOS SrBTEMAS CONTABLES.-

Un sistema contable es 1a serie de tareas mediante las cua­

les se reconocen, se autorizan, se clasifican, se registran, -

se resumen y se informan las transacciones. Siendo el procesa­

miento la ~j·ecuci6n real de las tareas de un sistema. Por ej~ 

plo, resumir transacciones y preparar asientos de dia~io, com­

parar las facturas de los proveedores contra las 6rdenes de 

compra y las notas o vales de entrada al almac~n, verificaci6n 

aritmética de las facturas, pedidos, etc. 

Cada empresa de!in±rti e implantar~ sus sistemas en forma 

singular, de acuerdo a sus necesidades de procesar e inforinar­

·sus transacciones. 
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Los m~todos de procesamiento en un sistema pueden variar, 

desde efectuarse algunas tareas manuales, otras en forma meca­

nizada y otras electronicamente a través de un computador. Al­

gunos sistemas son diseñados para procesar flujos continuos de 

transacciones id~nticas o de tipos relacionados y, otros sist_!! 

mas para flujos esporádicos. 

Con frecuencia los sistemas deben comunicarse o enlazarse -

unos con otros; siendo un enlace el eslab6n en que una transa.5:_ 

ci6n sale de un sistema y entra en otro. Como ejemplo podemos­

recordar el ya expuesto del embarque de mercancías, siendo que 

la informaci6n del embarque pasa de un sistema de facturaci6n­

a un sistema de inventarios para registrar en este la salida­

de las mercancías y de all1, la informaci6n pasa al sistema de 

registro de ventas y costo de ventas, para pasar nuevamente al 

siguiente sistema que seria el de cuentas por cobrar, etc. As! 

pues, el envio de· un documento de un departamento a otro y el­

encaminamiento de varias copias de una forma preimpresa de Pª.E 

tes m6ltiples a varios departamentos son enlaces. 

Para el ·auditor, los estados financieros de la empresa que­

audíta, preparados de acuerdo con principios de contabilidad 

9eneralmente aceptados, son la salida más importante de sus 

sistemas de contabilidad. 



CAPITULO IV 

LOS CICLOS DE LA ACTIVIDAD DE LAS EMPRESAS 
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4. La cuarta actividad ser!a la de convertir los recursos -

en bienes y servicios, para lo cual se necesita de la m~ 

quinaria y equipo necesario y la implantaci6n de los si~ 

temas de producci6n y costos y, el manejo de los invent.e 

ríos que han de convertir.se. Origin4ndose as! el cuarto­

de los ciclos de operaci6n, el ºCiclo de Producci6n". 

S. La quinta de las actividades vendr!a siendo la de distri 

buir los bienes o servicios producidos a terceros, a c~ 

bio de promesas de pagos futuros y, la recepci6n de los­

pa9os hechos por los terceros por los beneficios ~ue re­

cibieron. Siguiendo de esta manera el quinto ciclo de 

operaci6n, el ~ciclo de :IngresosR. 

6. La sexta y ültima de las funciones, es la de recabar to­

da la ínformaci6n de las transacciones realizadas en los 

cinco ciclos anteriores, preparar .los asientos de diario, 

los pases al mayor y la preparaci6n de los estados fina~ 

cieros que servirln a la administraci6n para la toma de­

decisianes y volver a iniciar las funciones nuevamente.-

. Q~igin~ndose de esta manera el sexto ciclo de operaci6n, 

el •ciclo de :Informe Fí.nanciero•. 

Adem6.s de procesar transacciones, los cíc~os generalmente -

ejercen el control f!sico sobre los activos de la empresa. El­

Ciclo de Tesorer1a es el custodio del efectivo y los valores,­

el Ciclo de Producci6n controla el acceso a 1os inventarios y­

a las propiedades, el Ciclo de Ingresos custodia las cuentas y 

docwnentos por cobrar y el efectivo recibido de los clientes 

hasta que este se transfiere al Ciclo de Tesorerta. 
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En la figura No. 1 se muestra graficamente el movimiento de 

las actividades de los ciclos. (v€ase siguiente página) 

Como podemos observar, la funci6n general de una empresa es 

un gran ciclo ya que empieza y termina en el mismo punto y, el 

que a su vez está formado por otros ciclos, siendo estos los -

que acabamos de mencionar. De aqu1 el que se les haya llamado­

"Ciclos" a las funciones de una empresa. 

Una de las ventajas principales para organizar el trabajo -

de auditoria por ciclos es que facilita la identificaci6n de -

todas las cuentas afectadas por controles inadecuados o fuer 

tes, sobre el proceso de transacciones particulares o grupos 

de transacciones conexas. Si todas las cuentas afectadas por 

controles débiles se muestran en un lugar, será mucho más fá 

cil asegurar que se consider6 debidamente cualquier error po­

tencial. También sería más fáci1 mostrar que el alcance del ·­

trabajo está ligado a la evaluaci6n del control interno. Por -

lo tanto, la "guía principalu para la distribuci6n de las cuen 

tas que integren la balanza de comprobaci6n a las cédulas sum.e_ 

rias de ciclo en los papeles de trabajo del auditor es corno si 

gue: 

Como los ciclos se basan en lo que se efectúa, las cuentas­

deben ser distribuidas al ciclo que controla el proceso de - -

transacciones primarias que cond~cen al saldo en la cuenta. E.§!. 

to ocacionará que las cuentas de balance general y de resulta­

dos conexas se asignen a1 mismo ciclo. Esto facilitará la aud~ 

toría por prediccí6n y la analítica y, minimizará el nGmero de 

referencias cruzadas necesarias en los papeles de trabajo. Co-
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mo eje1tL9lo de las distribuciones a los ciclos que por lo gene­
. / 

ral se hacen aplicando esta guía existen las siguientes: 

l. Las cuentas de caja y bancos, inversiones realizadas en-

acciones y valores, cuentas por pagar por créditos banc2. 

ríos a corto y largo plazo, intereses por pagar por di -

chos préstamos, las cuentas que integran el capital con-

table, los intereses pagados y los ganados, la utilidad-

o pérdida en cambios; todas cáen en el Ciclo de Tesare -

ría. 

2. Las cuentas por cobrar a funcionarios y empleados, las -

n6minas por pagar, el impuesto sobre productos del traba 

jo, el seguro social y demás impuestos derivados de las-

n6minas ¡ vacaciones., gratificaciones, aguinaldos y la 

participaci6n de los trabajadores en las utilidades por­

pagar y las cuentas de resultados que serían los cargos­

respectivos por la creaci6n de estos pasivos¡ todas c4en 

en el Ciclo de N6rninas. 

3. Las cuentas de anticipos. a proveedores y pagos anticipa-

dos, las cuentas por pagar a proveedores y acreedores, 

impuestos, derechos y cuotas por pagar y la mayoría de 

los gastos que no sean de n6minas o de producci6n; todas 

estas cuentas cáen en el Ciclo de Egresos. 

4. Las cuentas de activo fijo, la revaluaci6n del activo fi 

]o, la del?reciaci6n acumulada, las ·cuentas de inventa 

ríos, la reserva para obao:Lecencia· y ajuste de inventa 

ríos, las cuentas de costo de producci6n o costo directo 

de ventas¡ todas estas 'cuentas c!len en el Ciclo de Pro·_., 
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ducci6n .. 

5. Las cuentas y documentos por cobrar, la reserva para 

cuentas de cobro dudoso, ventas, bonificaciones·y reba 

jas sobre ventas, comisiones sobre·ventas; todas estas 

cuentas cáen dentro del Ciclo de tngresos. 

Aunque la gu!a primaria de colocar las cuentas en el ciclo­

que controla en procesamiento de las transacciones que condu -

cen al saldo de la cuenta procede en la mayoría de los casos,­

existe un nGmero de cuentas en que la aplicaci6n de esta gu!a­

podr!a incurrir a dos o tres ciclos diferentes. En tales casos, 
. ¡ 

puede usarse una guia secundaria de distribuci6n: 

Si la gu!a primaria de distribuci6n produce una decisi6n 

confusa, como seria el c~so del costo de ventas que podría in­

cluirse en el Ciclo de Producción que es en donde se manejan 

los costos y, tambi~n se podr!a incluir en el Ciclo de Ingre 

sos, pues en ese ciclo se manejan las ventas y el costo de ven 

tas va relacionado con las ventas, debe entonces asignarse la­

cuenta al ciclo donde sea más eficiente efectuar el trabajo de 

auditoría a criterio del auditor. 

por lo general, el trabajo de auditoría es más eficiente si: 

a) Las cuentas de balance general están en la misma cédula-

sumaria que las cuentas de resultados conexas¡ 

b) Las cuentas relativas al mismo rubro de estado financie­

ro se mantienen juntas¡ 

c) Se minimizan las J;'eferencias cruzadas yr 

d) Las cuentas están en un ciclo que permite la fácil apli­

caci.6n de pruebas de ·audi.tor1'..a por predicciones y anal!-
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ticas. 

El corolario de las dos guías, la pri.Ínaria y la secundaria, 

es que las cuentas no importantes pueden ser colocadas en - -­

cualquier sitio que sea conveniente. Esto significa que tales­

cuentas deben asignarse al ciclo en que sea más eficaz para 

mantener juntas todas las cuentas de un rubro determinado de 

estado financiero. 

A continuaci6n se presenta cada uno de los ciclos más a de-· 

talle, en cuanto a sus funciones típicas, asientos comunes, 

formas Y.documentos vitales y enlaces con otros ciclos. 

l. CICLO DE TESORERIA-

Funciones típicas.- Este ciclo en una empresa incluye las -

funciones que tratan de los fondos de capital. Se inician con­

el reconocimiento de las necesidades de efectivo, prosiguen 

con la distribuci6n del efectivo disponible a las operaciones­

corrientes y, terminan con la devoluci6n del efectivo a los 

accionistas y demás acreedores. Entre otras, se consideran las 

siguientes :. 

.re1aciones con los bancos nacionales y extranjeros, con -

corredores de valores, con casas de bolsa; 

relaciones con accionistas e inversionistas y la adminis­

traci6n de planes de reinversi6n de dividendos; 

.administraci6n del efectivo¡ 

acumulaci6n del pago de intereses y dividendos: 

.custodia física c:le1 efectivo y l,os val.ores; 

conciliaciones de saldos: 
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- manejo de cuentas en moneda extranjera y la utilidad o 

pérdida cambiaría; 

administraci6n de los préstamos adquiridos, incl~~{endo el 

pago de los mismos y vigilar el cumplimiento de las cond! 

ciones y restricciones estipuladas en los contratos de 

los préstamos; 

- emisi6n de obligaciones, papel comercial, bonos, etc. 

Asientos comunes.- Las funciones del Ciclo de Tesorer!a 

pueden iniciar asientos contables que reflejen eventos econ6m.!:, 

cos como los siguientes~ 

incurrir en préstamos y pagarlos; 

emitir y retirar acciones; 

adquirir y vender acc:iones; 

adquirir y vender inversiones en valores; 

acu.~ulaciones de cobros y pagos de intereses o dividendos; 

compra y venta de moneda extranjera; etc. 

Formas y documentos vitales.- El Ciclo de Tesorería puede -

utilizar las siguientes formas impresas y documentos vitales~ 

certificados o títulos de acc:iones; 

.acciones, bonos y. valores· y, otros instrumentos adquirí -

dos colllQ inversi6n; 

.contratos de compra de moneda extranjera a futuro y¡ 

9-ocumeritos por. pa9ar .• 

Enlaces con otros ciclos.- Los sistemas para procesar tran­

sacciones del Ciclo de Tesorería, se enlazan con sistemas ide.!!_ 

tificados de otros ciclos, siendo los mas comunes: 

- !]:esembolsos de efectivo en el Ciclo de U6m.inas¡ 



desembolsos de efectivo en el Ciclo de E9resos¡ 

recepci6n de efectivo en el Ciclo de In9resos y; 

asientos de diario al Ciclo de Informe Financiero; 

2 • CICLO DE NOMINAS-
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Funciones t!picas.- Este ciclo en una empresa incluye las -

funciones relacionadas con servicios personales tales como ma­

no de obra directa e indirecta, administrativa y ejecutiva. E~ 

tre otras, se consideran las siguientes: 

selecci~n y contrataci6n de personalr 

relaciones laborales e i.ndustrialesr 

preparaci6n, pa90 y contabi1izaci6n de n6uú.nas¡ 

retenci6n y pago de impuestos y derechos derivados del p~ 

go de n&linas. 

Asientos comunes.- Las funciones del Ciclo de N6minas pue -

den iniciar asientos contables que reflejen eventos econ6mic~s 

como los siguientes:: 

pago de n6minasz 

pago de beneficios a los et1tpleados1 · 

distribuci6n de mano de obra al costo o a 9astosr 

~cumulaci6n de pagos anti.cí.pados. 

Formas y docUlllentos v~ta1es.- En el Ciclo de N6minas una ~ 

empresa puede' utilizar las s:iguLentes formas impresas y docu 

mentes vitales:: 

solicitudes departmnentaJ.es de person~lz 

ínfoX'll\es ele ti.einpo r 

.ta.;rjetas de reloj checador;: 
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listas de asistencia de personal; 

formas de autorización de pagos especiales, corno vacacio­

nes, premios, indemnizaciones, etc.¡ 

recibos de pago de n6mina; 

- n6minas semanales, quincenales, mensuales; de obreros em­

pleados y la confidencial de ejecutivos. 

Enlaces con otros ciclos.- Los sistemas para procesar tran­

sacciones del Ciclo de N6minas, se enlazan con sistemas identf 

ficados de otros ciclos, siendo los más comunes~ 

desembolsos de efectivo al Ciclo de Tesorer1ar 

recepci6n de servicios de mano de obra al Ciclo de Produ.E 

ci6n; 

recepci6n de servicios personales de administraci6n al Ci 

clo de Egresos¡ 

- asientos de diario al Ciclo de Informe Financiero. 

3. CICLO DE EGRESOS-

Funciones tioicas.- ~as funciones normales de este ciclo en 

una empresa son las relacionadas con 1a adquisici6n y pago de­

bienes, mercancías y servicios; como la maquinaria y equipo p~ 

ra producir, las materias primas e insumos, servicios externos 

tales como la electricidad, •el agua, telSj:onos y tell!grafos, -

legales y administrativo contables, investigaci6n de mercados, 

etc. Además, debido a la diferencia en el tiempo transcurrido­

entre el recibo de los recursos y el pago de estos, las cuen -

tas por pagar y d·ive;rsos pasivos acumulados se manejan dírect~ 

mente en el Ciclo de Egresos. Entre otras, se consideran las -



sigui.entes ·;eunciones:. 

- seleccí.6n y autorizaci6n de proveedores¡ 

- solicitar compras: 

- comprar: 

recepci6n de lo comprado¡ 

control de calidad sobre las compras: 

cuentas por pagar: 

desembolsos de efectivo. 
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Asientos comunes •. - Las funcí.ones del Ciclo de Egresos pueden 

iniciar asientos contables que reflejen eventos econ6mí.cos como 

los siguientes:. 

compras; 

desembolsos de efectivo: 

distribuciones de ·cuentas; 

anticipos f. proveedores; 

pagos por anticipado. 

Formas y documentos vitales.- En el Cí.clo de Egresos una em­

presa puede utilizar formas impresas y documentos vitales, ta -

les como:. 

solicí.tudes de compra¡ 

~rdenes de comprar 

notas de recepci6n de materiales: 

facturas de los proveedores; 

notas de cargo o crédito de los proveedores¡ 

.solici:tudes de cheques¡ 

cheques, 

Enlaces con otros ·c1dtos.~ Los sí.stemas para procesar tran -
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sacciones del C~clo de Egresos, se enlazan con sistemas identi 

ficados de otros ciclos, siendo los mas comunes: 

desembolsos de efectivo al Ciclo de Tesoreríar 

recepci6n de bienes , servicios y mercancías a1 Ciclo de -

Producci6nr 

asientos de diario al Ciclo de Informe Financiero. 

4. CICLO DE PRODUCCr~:.:. 

Funciones típicas.- Las funciones de este ciclo en una em -

presa, manejan agrupaciones de recursos tales como inventarios, 

propiedades y equipos depreciables, recursos naturales existe!!_ 

tes y otros activos no monetarios que se tienen para usarse en 

el negocio. 

En una empresa manufacturera, el Ciclo de Producci6n inclu­

ye el proceso y movimiento de todos los recursos relacionados­

con el inventario para transformarlo. Una vez obtenido los pr-2_ 

duetos terminados, estos se depositan al final de la cadena de 

almacenamiento, terminando aqu! las funciones de producci6n, -

ya que los embarques a clientes corresponden al Ciclo de I.ngr.!!_· 

sos. 

Las funciones del Ciclo de Producci6n en empresas no manu -

factureras no son tan extensas como en las industrias de tran_!! 

formaci6n. Sin embargo, pueden manejar algún tipo de inventa -

ríos u otra.a agrupaciones de recursos como los activos fijos. 

En este ciclo, entre otras se consideran las siguientes fu!!_ 

cienes: 

- contabili.dad de costosr 



control de fabricací6ni 

administraci6n de inventarios¡ 

contabilidad de propiedades. 
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~sientas comunes.- Las funciones del Ciclo de Producci6n 

pueden iniciar asientos comunes que reflejen eventos econ6mi 

cos como los siguientes: 

depreciaciones de propiedades; 

amortizaci6n de costos diferidos¡ 

transferecias de inventarios de materias primas a produc­

ci6n en proceso y de aqu!, a producto terminado; 

variaciones, mermas y desperdicios; 

gastos de fabricaci6n absorvidos. 

Formas y documentos vitales.- En el Ciclo de Producci6n una 

empresa puede utilizar las siguientes formas impresas y docu -

mentas vitales:. 

tarjetas de mano de obra; 

requisiciones de materiales¡ 

~rdenes de producci6nr 

boletas de producci6n¡ 

boletas de recrduos o desperdicios¡ 

hojas de traba]o de aplicací6n de gastos de fabricaci6n; 

hojas de trabajo de valuaciones de inventarios. 

Enlaces con otros ciclos.- Los sistemas para procesar tran­

sacciones del Ciclo de Producci6n, se enlazan con sistemas 

identificados de otros ciclos, siendo los más comunes: 

entradas de materiales al Ciclo de Egresos¡ 

.e11tradas de mano de obra al Ciclo de N6minasr 



embarque de productos al Ciclo de Ingresos; 

asientos de diario al Ciclo de Informe Financiero. 

S. CICLO DE INGRESOS-
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Funciones t!picas.- El Ciclo de Ingresos en una compañía i,!! 

cluye las funciones que se requieren para cambiar por efectívo­

con terceros, los productos o servicios que produce. Entre - -· 

otras se consideran las siguientes: 

concesiones de cr~dito; 

entradas de pedidos; 

embarques de pedidos; 

facturaci6n; 

contabilizaci6n de comisiones; 

contabilizaci6n de garantías; 

cuentas por cobrar; 

ingreso de efectivo; 

costeo de las ventas. 

A.sientas comunes.- Las funciones del Ciclo de Ingresos pue­

den iniciar asientos contables que reflejen eventos econ6mícos 

como los siguientes: 

ventas; 

costo de ventas; 

i.ngresos a caja¿ 

devoluciones y rebajas sobre. ventas; 

descuentos por pronto pago; 

provisiones para cuentas de cobro dudoso; 

cancelaciones y recuperaciones de cuentas; 



gastos por comi.s.iones¡ 

pasivo por impuesto al valor agregado¡ 

gastos de reparaci6n por garant!as. 
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Formas y documentos vitales.- Como ejemplo ~e las formas i!! 

presas y documentos vitales que una empresa puede utilizar en­

el Ciclo de Ingresos, tenemos las siguientes: 

Pedidos de clientes¡ 

6rdenes de venta o embarque¡ 

conocimientos de embarque¡ 

facturas de venta¡ 

relaciones de cobranza. 

Enlaces con otros ciclos.- Los sistemas que procesan tran -

sacciones del Ciclo de I.ngresos, se enlazan con sistemas iden­

tificados de otros ciclos, siendo los más comunes~ 

ingresos de caja ai Ciclo de Tesorer!a¡ 

.embarques de productos al Ciclo de Producci6n¡ 

así.entes de diario al Ciclo de Informe Financiero. 

6.; CICLO PE INFORME Fm'ANCIERO-

Funciones t!oicas.- Este ciclo en una empresa a diferencia­

de los demás ciclos no procesa transacciones, sino que obtiene 

.informaci6n contable y operativa de los demás cíclos y, la an.!_ 

1íza, evalGa, resume, concilía,ajusta, reclasifica y la regis­

tra de modo que pueda darse a conocer a la adn\.:Lnistraci6n y a­

terceros a través de los productos finales de este c.iclo que -

son los estados financieros preparados de conformidad con pri.!!, 

:::ipios de contabi!.idad generalemente aceptados, as!. como dis -
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tintos informes de adminístraci6n y de operaci6n. 

También incluye funciones como la conversión de estados fi­

nancieros de filiales en moneda extranjera, reclasificaciones, 

ajustes, consolidaciones y la determinación de la reserva del­

impuesto sobre la renta, ya que es en este ciclo donde se de -

termina la utilidad del ejercicio a través del estado de resul 

tados. Además, las apreciaciones de la gerencia del medio ex -

terno en el reconocimiento de eventos econ6micos externos que­

influyen en los resultados de la empresa y que deben ser ex- -

puestos y, demás datos y notas que deben darse a conocer, cáen 

en este ciclo. Entre otras funciones se consideran las si"';'.:- -

guientes: 

pases al mayor general; 

obtenci6n de datos para exposiciones suplementarias; 

preparaci6n de asientos de diario que no se hayan hecho -

en otros ciclos: 

consolidaci6n; 

conversi6n de datos en moneda extranjera: 

preparaci6n de informes y estados financieros¡ 

.retenci6n y salvaguarda de registros financieros: 

cálculo de la provisi6n del impuesto sobre la renta. 

Asientos comunes.-

valuaciones que no se hayan hecho en otros ciclos¡ 

eliminaciones¡ 

reclasificaciones¡ 

ajustes;, 

~ormas y docuntentos·vita1es.-
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asientos de diario; 

estados financieros y otros informes. 

Enlaces con otros ciclos.-

asientos de diario de otros ciclos; 

informes a la funci6n de planeamiento financiero y con 

trol. 

Informes comunes.­

balanza de comprobací6n; 

balance general; 

estado de resultados: 

estado de variaciones en el capital contable: 

estado de cambios en la situaci6n financiera: 

estado de flujo de efectivo~ 



CAPITULO V 

LOS CONTROLES CONTABLES INTERNOS 
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V. LOS CONTROLES CONTABLES INTERNOS. 

Sa entiende por control interno aquellos m~todos y procédi­

mientos en vigor para salvaguardar los activos y para compro -

bar la exactitud de la contabilidad y la confianza que esta 

ofrece. El control interno comprende la segregaci6n de tareas­

entre empleados, de modo que se establezca un sistema de veri­

ficaciones y confirmaciones y, se reduzca la posibilidad de 

irregularidades. 

El control interno es la base donde descansan las activi 

dades y transacciones de una empresa, es decir, que las activi 

dades de producci6n, distribución, financiamiento, administra­

ci6n, etc., son regidas por el control interno. Corno se ve, 

la funci6n del control interno es aplicable a todas las ~reas­

de operaci6n de los negocios y, de su efectividad, depende que 

la administraci6n obtenga la informaci6n necesaria para selec­

cionar de las alternativas, las que mejor convengan a los inte 

reses de la empresa. 

En s!, el objetivo es proporcionar el m~ximo de seguridad -

que resulte pr~ctico de acuerdo con las circunstancias, debie~ 

do darse adecuada consideraci6n a los posibles riesgos y al 

costo de mantener dichos controles. 

A continuaci6n se transcriben conceptos que algunos autores 

han escrito sobre el control interno: 

l. George E. Bennet dice que "el control interno puede defi 

nirse como la coordinaci6n del sistema de contabilidad -
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y de los procedimientos de oficina, de tal manera que el 

trabajo de un empleado, llevando a cabo sus labores deli 

neadas en una forma independiente, comprueba contínuame!!_ 

te el trabajo de otro empleado, hasta determinado punto­

que pueda involucrar la imposibilidad de fraude". 

2. Victor z. Bruk en su "Internal Auditing" nos dice: "El -

control interno se refiere a los métodos y prácticas de-

cualquier clase, por medio de los cuales se coordinan y-

operan los registros y comprobantes de contabilidad· y, 

los procedimientos que afectan su uso de manera que la 

administración de un negocio obtiene de la funci6n conta 

ble, la utilidad máxima para su objeto de informaci6n, -

protecci6n y control". 

3. El Maestro Joaquín G6mez Morf!n define as! el control in 

terno: "El control interno es un plan coordinado entre 

la contabilidad, las funciones de los empleados y los 

procedimientos establecidos, de tal manera que la admi 

nistraci6n de· un negocio pueda depender de estos elemen­

tos para obtener· una información segura, proteger adecu~ 

damente los bienes de la empresa, as! como promover la -

eficiencia de las operaciones y la adhesi6n a la pol!ti-

ca administrativa prescrita". 

4. El Comité de Procedimientos de Auditoria Interna del In~ 

tituto Americano de Contadores dice: "El control interno 

comprende el plan de organización y todos los métodos y-. . 
medidas coordinadas, adoptados dentro de una empresa pa­

ra salvaguardar sus activos, verificar la exactitud y el 
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grado de confianza que merece la contabilidad, promover­

eficiencia en las operaciones y, estimular la observa 

ci6n de las reglas prescritas por la gerencia",. 

S. La Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditor!a del­

"IMCP", en su bolet!n E-02 sobre control interno dice: -

"El control interno comprende el plan de organizaci6n en 

todos los métodos y procedimientos que en forIDa coordin~ 

da se adoptan en un negocio para salvaguardar sus acti -

vos, verificar la exactitud y confiabilidad de su infor­

maci6n financiera, promover eficiencia operacional y pr~ 

vocar adherencia a las políticas prescritas por la adrni­

nistraci6n". 

Se intenta a veces distinguir entre "control. interno conta­

ble" y "comprobaci6n interna" y sus efectos sobre el al.canee -

del trabajo del auditor. En este sentido diremos brevemente 

que el control interno contable se relaciona con la anotaci6n­

y recapitulaci6n, en forma exacta y precisa, de las transacci~ 

nes financieras YI la comprobaci6n interna, tiene como finali­

dad la salvaguarda de los activos por medios f!sicos, tal corno 

el uso de vigilancia especial o el uso de cerraduras o, por la 

debida segregaci6n de las funciones de custodia y la contabil.!, 

zaci6n de determinados activos. Se considera tal distinci6n 

innecesaria por lo que se empleará aqu! la expresión "control­

contable interno" en un sentido más amplio, es decir, el de 

salvaguardar tanto l.os activos como la exactitud y val.idez de­

los registros contables. 

Una vez descrito lo que se entiende por control interno, se 
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puede hacer facilmente una distinci6n entre "control interno -

contable" y "control interno administrativo", la cual consiste 

en que este último se refiere a la eficiencia en las 9peracio­

nes y adhesi6n a las pol!ticas administrativas, a través de 

los métodos y medidas que en forma coordinada se adoptan en 

las empresas. 

Los controles contables, en la forma descrita anteriormente, 

afectan de manera directa e importante el grado de confianza -

en los registros financieros y requieren, por lo tanto, ser 

evaluados. Los controles administrativos, por su parte, se re­

lacionan generalmente solo en forma indirecta con los regis 

tros financieros, de modo que no requieren evaluaci6n. Ello no 

obstante, si el auditor considera en un caso particular, que -

ciertos controles administrativos pueden tener relaci6n estre­

cha con la seguridad de los registros financieros, debe tener­

en cuenta la necesidad de evaluar dichos controles. 

Por otro lado, La Comisi6n de Normas y Procedimientos de A~ 

ditoría del "IMCP", en ·su bolet!n E-02 sobre control interno,­

dentro del alcance y limitaciones de este bolet!n dice: "Se 

considera que se cumple con la norma de realizar el estudio y 

evaluaci6n del control interno, si se hace un examen del con -

trol interno contable de la empresa, por lo que el boletín no­

incluye el examen del control interno administrativo". 

Todo lo que se ha dicho hasta ahora acerca del control in -

terno, tanto en los dos puntos importantes que se trataron en­

el Capítulo II acerca de la importancia del control interno 

y el estudio y evaluaci6n de los controles contables internos, 
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como los conceptos expuestos anteriormente en este Cap!tulo,­

est4 descrito en forma demasiado general para ser atil al 

evaluar técnicas de control especificas, as! como t~poco lo­

es gran cantidad de literatura profesional escrita acerca de­

este t6pico. 

La "AFT" proporciona una metodolog!a para superar estas l.!, 

mitaciones. Esta metodolog!a requiere que el auditor identif! 

que: 

- los ciclos de la actividad del negocio de la empresa; 

- las clases importantes de transacciones que circulan a 

través de cada ciclo; 

las funciones que se ejecutan dentro de cada ciclo para­

reconocer, autorizar, procesar, clasificar e informar 

las transacciones; 

los objetivos espec!ficos de control interno para cada -

ciclo y para la funci6n de planeamiento financiero y co~ 

trol y; 

- .las técnicas de control interno usadas para alcanzar ca­

da objetivo expresado. 

La evaluaci6n de los controles contables internos sobre 

una clase de transacci6n se efectda bas4ndose en si las técn!, 

cas proporcionan seguridad razonable, seguridad parcial o ni~ 

guna seguridad de que se logran los objetivos. Si se logra un 

objetivo, el auditor puede tener mayor confianza en los sist~ 

mas de la empresa con respecto a ese objetivo. Por consiguie~ 

te, ser!a posible reducir pruebas sustantivas de auditor!a S2, 

bre los resultados de esos sistemas, ya que se reduce el rie~ 
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go de errores e irregularidades. Pero si no se logra un objeti 

vo o solo se logra parcialmente, aumenta el riesgo de errores­

e irregularidades y puede requerirse de efectuar trab~jo adi -

cional de auditoría sustantiva. 

En el Capítulo IV se trat6 el flujo de las transacciones 

a través de las funciones de cada ciclo. En el presente Cap!tE_ 

lo se tratará la funci6n de planeamiento financiero y control­

y, se ampliará la introducci6n de los controles contables in 

ternos vistos hasta ahora parcialmente en este Capítulo y en -

el Capítulo II y, además, se proporcionarán bases para el des~ 

rrollo de objetivos de control interno para cada ciclo. En el­

Capítulo VI, se explicará un método de utilizar esos objetivos 

para poder efectuar el estudio y evaluaci6n de las técnicas de 

control interno de una empresa. 

1. OBJETIVOS DE !.OS CONTROLES CONTABLES INTERNOS-

El control interno no solo tiene por objeto evitar o redu -

cir las irregularidades, sino que también constituye una salv~ 

guarda contra el desperdicio, la ineficiencia y, además, encaE_ 

sa el cumplimiento de las pol!ticas de operaci6n sobre bases -

mlis seguras. 

Son cuatro los objetivos del control interno: a) la protec­

ci6n y salvaguarda de los activos de la empresa¡ b) la obten -

ci6n de informaci6n financiera confiable y veraz~ e) la promo­

ci6n de eficiencia en. ·la operaci6n del negocio y¡ d) que la 

ejecuci6n de las operaciones se adhieran a las pol!ticas esta­

blecidas por la administraci6n de la em~resa. 
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Los dos primeros objetivos mencionados anteriormente, co 

rresponden al control interno contable y, los otros dos obje -

tivos citados, se refieren al control interno administrativo.­

A continuaci6n, se comentarán en forma general los objetivos -

del control interno: 

a) La protecci6n y salvaguarda de los activos de la empre -

sa: Una de las más claras finalidades de un eficiente 

sistema de control interno, es la de la protecci6n de 

los intereses de la empresa, en otras palabras, de su p~ 

trimonio, lo cual se logra mediante el uso de un plan de 

organizaci6n, el empleo de medidas necesarias para el d~ 

sarrollo de una buena administraci6n, las prácticas de-­

contabilidad, la supervisi6n continua y una adecuada 

contrataci6n del personal. Todo esto en realidad, forma­

parte de los elementos constitutivos de un adecuado sis­

tema de control interno. 

La protecci6n que proporciona un sistema de control 

interno, no solo se refiere al funcionamiento de la em -

presa conforme a las normas fijadas por la ad.~inistra 

ci6n de la misma, sino que también es extensiva a la pr~ 

venci6n y descubrimiento de irregularidades. 

b) La obtenci6n de informaci6n financiera confiable y ve- -

raz: Para dirigir cualquier actividad, es absolutamente­

necesario conocer, no solo su propia naturaleza, sino 

los resultados que de ella se obtengan. 

Es conocido que en las empresas la informaci6n cons -

tante, completa, fehaciente y ,oportuna, es básica pues -
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en ella descansan todas las decisiones que deben tomarse 

y los programas que han de normar las actividades futu -

ras. Esta informaci6n no solo será Gtil para la adminis­

traci6n, sino en general para todas aquellas personas 

que por la naturaleza propia de sus relaciones con la 

misma, necesitan tal informaci6n. En virtud de que la in 

formaci6n financiera proviene de la contabilidad es nec~ 

sario que el registro de las operaciones sea correcto, 

que las transacciones efectuadas se registren en forma -

íntegra y verdadera, de tal manera que no se omita ning~ 

na. La misi6n del control interno constituye en este sen 

tido, una garantía de que todas las transacciones consu­

madas, se han captado fielmente y contabilizado en forma 

íntegra. 

c) La promoci6n de eficiencia en la operaci6n del negocio -

y: 

d) Que la ejecuci6n de las operaciones se adhiera a las po­

líticas establecidas por la administraci6n de la empre 

sa: Otros dos objetivos que persigue una empresa en la 

cual se han establecido procedimientos de control inter­

no, son el de acrecentar la eficiencia de sus operacio -

nes y el procurar que las reglas dictadas por la adlÍlinis 

traci6n se cumplan fielmente, lo cual se logra mediante­

la evaluaci6n sistemática de cada uno de los fragmentos­

que intervienen en el trámite de las transacciones. Eva­

luaci6n derivada de la distribuci6n adecuada de las labo 

res y supervisi6n constante de los mismos en forma met6-
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dica. Lo anterior se refiere por una parte a la localiz~ 

ci6n de los errores cometidos por el personal de una em­

presa, por lo que toda labor tenderá a ser más efectiva, 

sabiendo de antemano que será supervisada en 'forma sist~ 

mática logrando as! mayor eficiencia en las operaciones­

realizadas. 

Los objetivos del control interno para los ciclos de una e!!!_ 

presa puedes desarrollarse por medio de un análisis de pasos -

descendentes. Este análisis comienza con los objetivos de con­

trol interno que ya se han mencionado. En ese análisis pueden­

identificarse dos niveles de objetivos: 

- objetivos de control de sistemas y del planeamiento finan 

ciero y control y1 

- objetivos de control de ciclos. 

Los objetivos del control de sistemas y del planeamiento f_! 

nanciero y control, son m4s espec!ficos que los objetivos de -

control interno antes expuestos. 

Los objetivos del.control de ciclos pueden desarrollarse de 

los objetivos del control de sistemas, mediante su refinamien­

to para aplicarlos a las diferentes clases de transacciones 

que comprende un ciclo. 

2. LA FUNCION DE PLANEAMIENTO FINANCIERO Y CONTROL Y, SUS OBJE 

TI VOS-

Unas de las f!unciones de la gerencia son las de planear, 

controlar y manejar o administr'ar eventos econ6micos para lo -

grar los objetivos de la empresa. Cada gerencia expresa su in-



• 61 

dividualidad en la manera en que emplea y organiza el personal 

y el capital disponibles en el esfuerzo para lograr esos objetJ:. 

vos. 

En empresas pequeñas donde por lo general el accionista • 

principal y el gerente general son una misma persona, es él 

quien atiende personalmente muchas de las tareas que interesan 

al auditor, las cuales se relacionan con las formas en que se­

manejan los eventos econ6micos, se convierten en transacciones 

y se procesan hasta llegar a los estados financieros, como son: 

definir los objetivos y negocios de la entidad; 

- preparar presupuestos o planes a corto y largo plazo de -

la empresa; 

decidir acerca de donde buscar capital, a quien emplear,­

ª quien comprar o vender, etc.; 

- controlar el acceso a los activos y locales de la empre -

sa; 

- autorizar las transacciones y; 

- evidenciar y evaluar los estados e informes financieros. 

Al manejar personalmente estas tareas practicamente el due­

ño, probablemente tenga la certeza razonable de controlar bien 

el negocio de la empresa. Pero aún en las pequeñas empresas, -

el dueño o dueños suelen delegar en los empleados la responsa­

bilidad y ·autoridad para efectuar alguna o todas las tare<1.s y, 

por lo general, para procesar las transacciones a través del -

sistema de contabilidad, tienen a un tenedor de libros para e~ 

te trabajo. 

Estas tareas se complican en las grandes empresas, comenzan 
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do por los accionistas que son varios y quienes nombran a un -

consejo de administraci6n, sobre quien recáe la autoridad te6-

rica para controlar la empresa, y quien delega la may~r parte­

de su autoridad y responsabilidad en un grupo de funcionarios­

principales o de alta gerencia, quienes a su vez delegan cier­

ta autoridad y responsabilidad en otros funcionarios menores 

y as! sucesivamente, estableciéndose una cadena de autoridad 

y mando descendente a distintos niveles. Este flujo de autori­

dad y responsabilidad se requiere para mantener en operaci6n -

a la mayoría de las empresas. 

Estas líneas de autoridad tienen que ser claramente defini­

das y comunicadas al personal que necesita conocer1as. As!, el 

consejo de administraci6n utiliza estatutos y reso1uciones pa­

ra definir y comunicar que autoridad y responsabilidad se re -

serva y la que delega a la a1ta gerencia. De la misma manera,­

la alta gerencia utiliza organigramas, manuales de descripci6n 

de puestos, manuales de exposici6n de políticas, manuales de -

procedimientos y otras técnicas para definir y comunicar la a~ 

toridad y responsabilidad al personal de niveles inferiores. 

Definir y comunicar autoridad y responsabilidad es la fun 

ci6n de planeamiento financiero y control. 

Son cuatro los objetivos de la funci6n de planeamiento fi -

nanciero y. control que pueden usarse para evaluar las técnicas 

empleadas por la gerencia, para definir y comunicar los obje -

tivos y negocios de la empresa, los planes a corto y largo pl~ 

zo de la empresa y, la estructura para informar a los represe~ 

tantes designados de los accionistas, dueños o miembros del 
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consejo de administración. Estos objetivos son: 

l. Deben definirse y comunicarse los objetivos de la empre­

sa y la naturaleza de sus actividades de negocip. 

2. Debe mantenerse y comunicarse un plan estratégico a cor­

to plazo y otro a largo plazo. 

3. Los planes de la gerencia y la ejecuci6n o actuaci6n de­

la empresa deben informarse regularmente a los represen­

tantes designados de los accionistas, dueños o miembros­

del consejo de administraci6n. 

3. OBJETIVOS DE CONTROL DE LOS SISTEMAS CONTABLES-

Las transacciones se procesan, archivan y se informan me 

diante sistemas de contabilidad que pueden ser manuales, meca­

nizados o electrónicos. El procedimiento de procesar una tran­

sacci6n se inicia con un evento econ6mico que se convierte en­

transacci6n. Esta transacci6n se procesa y se generan informes 

de su proceso. 

Se puede añadir que existen tres áreas de actividad comu~es 

a todos 1os sistemas de proceso de transacciones. Estas áreas­

son: 

l. Las estradas; 

2. El proceso y; 

3. Las salidas. 

En cada paso del sistema existe la posibilidad de procesar­

errores accidentales o intensionados. La "AFT" eval1la estos 

riesgos de error en base a objetivos de control para cada paso 

de un sistema de proceso de transacciones. Estos objetivos de-
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control son considerados importantes en cada "punto de control" 

del flujo de transacciones, pues un punto de control P.S una 

secci6n del proceso en la que los errores son posible~. 

En un sistema contable cada punto de control está conternpl~ 

do por objetivos de control general. En total, existen diez de 

estos objetivos que, con toda 16gica, se conocen como "objeti­

vos del control de sistemas". Estos diez objetivos son: 

l. Las autorizaciones deben estar de acuerdo con criterios­

establecidos por el nivel apropiado de la administraci6n. 

2. Las transacciones deben clasificarse en forma que ~ermi­

ta la preparaci6n de estados financieros de conformidad­

con principios de contabilidad generalmente aceptados y 

el plan de la administraci6n. 

3. El contenido de los informes y de las bases de datos de­

ben verificarse y evaluarse periodicamente. 

4. El acceso a los activos debe permitirse de acuerdo con -

autorizaci6n de la administraci6n. 

5. Los eventos econ6micos deben reconocerse y someterse pa­

ra su aceptaci6n en tiempo y oportunidad. 

6. Todos los eventos econ6micos que se ajusten a los crite­

rios de la administraci6n y solo estos, deben convertir­

se en transacciones con exactitud y aceptarse para proc~ 

samiento en tiempo oportuno. 

7. Todas las transacciones aceptadas deben procesarse con -

exactitud, de acuerdo con las políticas de la administra 

ci6n y . en tiempo opor'tuno. 

B. Los resultados del procesamiento deben informarse con 
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exactitud y prontamente. 

9. Los elementos de las bases de datos deben reflejar con -

exactitud los resultados del procesamiento. 

10. Los eventos que afecten más de un sistema deben producir 

transaciones que se reflejen por cada sistema en el mis­

mo per!odo contables. 

Como podemos observar, los primeros cuatro objetivos son de 

carácter gen~rico y tratan de la autorizaci6n, la clasifica 

ci6n, la verificaci6n y evaluaci6n y, la salvaguarda f!sica, 

es decir, que son aplicables en todos los puntos de control 

durante el proceso, ya que: 

El primer objetivo de este grupo de "gen~ricos" exige que 

haya "autorizaciones apropiadas" a lo largo de todo el 

sistema y, esto significa que los criterios establecidos­

por el nivel apropiado de direcci6n, deben ser aplicados­

siempre que se requiera. 

El segundo objetivo tambi~n tendrá aplicaci6n en todo el­

sistema y exige una "clasificaci6n contable apropiada". -

Se trata de que las transacciones est~n clasificadas de -

tal forma que permita que los estados financieros estan -

de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 

aceptados y con el plan de la administraci6n·. 

El objetivo n{imero 3 se refiere a la "verificaci6n y eva­

luaci6n". Se quiere estar con la seguridad de que el sal­

do de las cuentas será verificado y evaluado siempre que­

proceda a lo largo del sistema • 

. Finalmente el euarto objetivo de esta clasificaci6n gen~-
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rica, "salvaguardas f!sicas adecuadas". En todo el siste­

ma hay impresos críticos, bases de datos y otros activos­

directos. ¿Quién los maneja?, ¿El acceso a los mismos es-

tá limitado y controlado satisfactoriamente?. 

Probablemente estos cuatro objetivos "genéricos" de control 

de sistemas resulten familiares, ya que se derivan de objeti -

vos muy amplios descritos ya anteriormente en este Capítulo y­

que, además, se encuentran en la literatura contable. 

La "AFT", además, refin6 el concepto de control agregando -

a los objetivos de control de sistemas los otros seis restan 

tes, los cuales cubren el proceso real de transacciones en Pll!! 

tos de control específicos. Veamos ahora más de cerca estos ob 

jetivos del "proceso de transacciones" en un recorrido por el-

siguiente flujograma: 

FLUJO DE TRANSACCIONES 

evento 
eéX:uttrdoo 

transacciones 

archivos 

---·~esamientoi---.. 

a otros 
s.istanas 

pases 
1---!'l/ al 

mayor 

estados 
financieros 
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Cada uno de los seis objetivos se aplica a un punto de con­

trol específico del sistema y, es por eso que están ordenados­

de esa manera para coincidir con el flujo de transacciones. 

Como se ve, el flujo comienza con un "evento econ6mico", 

que en este caso como ejemplo podemos tornar, una decisión de 

comprar piezas 9ara un inventario de fabricación. Como en alg~ 

nas industrias las compras totales de componentes pueden supo­

ner un 60% o r:tás del total- de los egresos r· es en este preciso­

momento de tomar la decisi6n, donde surge la posibilidad de 

riesgo, ya que la decisi6n de comprar podrá ser ejecutada sin­

exactitud o no ejecutada, puesto que quien toma la decisi6n g~ 

neralmente no emite la 6rden de compra, sino que tiene que co­

munic~sela a los encargados de compras, o sea, que hay el ~ -

riesgo de comunicación defectuosa, así que se establece un pu!! 

to o técnica de control justo aquí, en el evento econ6mico. Y, 

el objetivo de control del sistema aqu! es el "reconocimiento­

de eventos econ6micos". Esto significa que ·cuando ocurre algo­

de importancia econ6mica, el sistema deberá reaccionar ante el 

evento co:no tal, "reconoci§ndolo" de manera "oportuna". A con­

tinuación la decisión de compra quedará convertida en transac­

ción, como una 6rden de compra. 

Y, ¿que puede ir mal aqu!?. Pues bien, '¡;>uede ocurrir que la 

transacci6n no esté detallada con exactitud y, en ese caso, el 

sistema la debe rechazar sin que se reintroduzca la versi.6n co 

rregida despuéf' · 

Corno de lo que se habla es de la forma en que se procesan -

las entradas al sistema, se debe identificar el punto o téani-
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ca de control entre "entradas" y "proceso" y, el objetivo será-

que el sistema acepte la transacci6n. El sistema debe "aceptar" 

la·transacci6n para procesarla "oportunamente". 

Puede ser dificil diferenciar los términos "reconocimiento­

de eventos econ6micos" y "aceptaci6n de transacciones" ya que­

parece que el evento econ6mico está más o menos definido como­

tal por la transacci6n y que, dicho en otra forma, la parte de 

"entradas" del flujo parece un solo evento y, as! es como se -

deberá de considerar, pensando en buscar más allá de los obje­

tivos, las técnicas de control que van o no van a cumplir con­

esos objetivos. 

Hablaremos ahora de algunas técnicas de control de las en -

tradas al sistema. Tres de las que vienen inmediatamente a la­

mente son: cuadre de lotes, validaci6n de datos de entrada, re 

gistro cronol6gico de control de errores y reentradas. 

Los dos objetivos del. control de sistemas "reconocimiento -

de eventos econ6micos" y "aceptaci6n de transacciones", son co 

munes a las "entradas" de todo sistema de contabilidad y en ca 

da ciclo del flujo de transacciones. 

Pasemos a continuaci6n a la fase de "procesos" que supone,­

desde luego,.un paso real de proceso. 

Hay archivos o bases de datos, que almacenan la informaci6n 

empleada en el proceso, as! como l.os resultados de este proce­

so y, contamos también, con l!ne~ :1 de comunicación con otros 

sistemas que neci;sitarán los re·sultados del proceso. Estas 

v!as de comunicaci6n sel.laman "interfases". 

Habrá un punto de control justo en el símbolo que indica el 
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paso de "proceso", pues el equipo de proceso de datos o las pe,!_ 

sanas que lo operan pueden cometer errores, dejar el trabajo 

sin completar o, hacer el mismo trabajo dos veces o sin exacti­

tud. Por lo tanto, en el paso del proceso el objetivo de con 

trol es la "integridad del proceso". Se quiere que todas las 

transacciones aceptadas sean procesadas exacta y oportunamente. 

Nuevamente encontramos 'aqu! un punto o técnica de control 

en el s!mbolo de "archivo" o base de datos. Se quiere estar se­

guro de que los archivos están actualizados y a prueba de alte­

raciones. El objetivo de control de sistemas en este punto es -

"la integridad de los archivos o bases de datos". Los elementos 

de datos almacenados en los archivos deben reflejar con exacti­

tud los resultados del proceso. 

Pasemos ahora a la interfase. Aqu! pueden ocurrir cosas ta -

les como perder una página o un informe o un grupo de transac -

ciones en el camino desde un sistema a otro o, que ese otro sis 

tema reciba el informe o la transacci6n a destiempo o, que el -

sistema al otro lado de la interfase no procese el informe con­

exacti tud. Nuestro objetivo de control aquí será la "integri 

dad de las interfases". Esto quiere decir que si hay un evento 

econ6mico que afecta a más de' un sistema, las transacciones ti~ 

nen que aparecer con exactitud y en el mismo período contable -

en todos los sistemas afectados. 

Antes de pasar a la fase de "salidas", se debe recordar que­

la fase de "proceso" de este sistema modelo tiene tres puntos -

de control y que los objetivos de control de sistemas que co 

rresponden a estos puntos son: 



integridad del proceso: 

integridad de los archivos o bases de datos ei 

integridad de las interfases. 
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La fase de "salidas" comprende tres pasos, en cada uno de -

los cuales hay un punto o técnica de control. 

El riesgo en estos tres puntos de control es que los datos­

que se procesen pueden no ser informados o pueden ser modific~ 

dos. Es decir, los tres puntos o técnicas de control compar -

ten un objetivo común de control de sistemas, que es la "inte­

gridad de la informaci6n". 

Cada uno de l.os tres pasos de la fase de "salidas" entraña­

una especie de informe: lo que se quiere es simplemente que 

los resultados del proceso sean informados con exactitud. 

Tenemos ahora una perspectiva general de l.os objetivos del­

control de sistemas. 

Cada flujograma de proceso de transacciones seguirá esta 

l!nea y, por lo tanto, son estos objetivos de control de sist~ 

mas los que se deben aplicar a cualquier sistema de contabili­

dad. 

Los objetivos son genéricos en todo el sistema y .cubren el.­

proceso real de transacciones en puntos de control espec!ficos. 

Los conceptos señalados en este gráfico componen el. primer-:. 

paso hacia la aplicaci6n práctica de la teor!a de control. en -

las revisiones del flujo de transacciones. El pr6ximo paso es­

ajustaí: estas ide .. as a los cíe.los espec!ficos de "AFT". 

1 
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4. OBJETIVOS DEL CONTROL DE CICLOS-

Los objetivos del control de sistemas son· un buen punto de­

partida para empezar a enjuiciar los riesgos potenciales de 

una empresa, porque abarcan todos los tipos de riesgos que pu~ 

dan existir en cualquier sistema de proceso de transacciones. 

Sin embargo, estos objetivos de c~ntrol de sistemas no son­

muy útiles para otras cosas, porque son demasiado amplios para 

usarlos en la especificaci6n de todos los riesgos de un solo 

ciclo. Y aunque constituyen un buen marco conceptual, no con -

tienen el detalle suficiente como para que sirvan de base para 

la determinaci6n de riesgos específicos. 

De ahí la elaboraci6n de los "Objetivos de Control de Ci .i, 

clos" que se derivan de los Objetivos de Control de Sistemas,­

pero que son más especificas y precisos que estos y, ayudan 

a identificar y evaluar los riesgos de un ciclo. 

Los objetivos de control de ciclos se emplean en dos fases­

de la "AFT": 

- La revisi6n del flujo de transacciones "RFT" y; 

- El análisis de riesgos especificas "ARE". 

En la "RFT" primero se documenta el flujo de transacciones­

y después se determinan los objetivos del control de ciclo 

aplicables a la funci6n objeto de revisi6n. En el "ARE", estos 

objetivos se emplean para determinar si las técnicas de con 

trol aseguran un grado ·suficiente de control como para justif.!. 

car el fiarse de.los controles. durante el trabajo de audito 

rJ:a. 

Asi pues, los objetivos del control de ciclo son la base p~ 
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ra identificar y evaluar las técni~as de control, por lo que -

es necesario establecer un juego completo de objetivos de con­

trol de ciclo apropiados para poder hacer una auditoría eficaz 

con "AFT". 

Existen dos métodos para establecer los objetivos del con -

trol de ciclo en cualquier ciclo que se esté revisando. Uno es 

desarrollar uno mismo los objetivos, guiado por los objetivos­

de control de sistemas; el otro, es utilizar un juego de obje­

tivos de control de ciclo preestablecidos y distribuirlos a lo 

largo de todo el ciclo. Por regla general, se emplea el segun­

do método. 

Los objetivos de control de ciclo preestablecidos han sido­

cuidadosarnente elaborados por la firma internacional de Conta­

dores Pablicos Arthur Andersen & Co. y cubren substancialmente 

todos los riesgos potenciales relacionados con la razonabili -

dad de los estados financieros de empresas manufactureras o de 

servicios. Sin embargo, algunos de estos objetivos tendrán que 

modificarse para que se ajusten a las circunstancias especia -

les de una empresa. Es importante tener presente esta posible­

necesidad de cambiar cada vez que se apliquen los objetives a­

la situaci6n espec!fica de cada empresa en concreto. 

Estos objetivos de control de ciclo preestablecidos han si­

do orien.tados hacia· una. empresa manufacturera o de servicio, -

en la que se reconocen los seis ciclos normales conocidos, que 

son el de: Tesor~ria, N6rninas, Egresos, Producci6n, Ingresos e 

Informe Financiero. Los objetivos de control de ciclo se agru­

pan en cinco áreas por cada ciclo corno sigue: 
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A. Objetivos de Autorizaci6n, derivados del primer objetivo 

del control de sistemas. Estos oLjetivos tratan de los -

controles para asegurar el cumplimiento de las pol!ticas 

y criterios establecidos por la administraci6n como par­

te de 1a funci6n de planeamiento financiero y control. 

B. Objetivos de Procesamiento de Transacciones, derivados -

de los objetivos de control de sistemas, del quinto al -

d~cimo. Estos objetivos tratan de los controles sobre el 

reconocimiento, procesamiento e informe de las transac -

ciones y ajustes. 

c. Objetivos de Clasificaci6n, derivados del segundo objet.!. 

vo de control de sistemas. Estos objetivos tratan de los 

controles sobre la fuente, oportunidad y propiedad de 

los asientos de diario. 

D. Objetivos de Verificaci6n y Eva1uaci6n, derivados del 

tercer objetivo de control de sistemas. Estos objetivos­

tratan de la verificaci6n y eva1uaci6n peri6dica de los­

saldos que se informan y de la integridad de los siste -

mas de procesamiento. 

E. Objetivos de Salvaguarda F!sica, derivados del cuarto 

' objetivo de control de sistemas. Estos objetivos tratan-

de1 acceso á los activos, registros, formas vitales, lu­

gares de proceso y procedimientos de proceso • 

. A continuaci6n se de~allan los controles de ciclo preesta -

blecidos para cada uno de los ciclos conocidos: 

CICLO DE TESORERIA-

A." Objetivos de Autorizaci6n: 
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l. Las fuentes de los fondos de capital deben de autori­

zarse de acuerdo con los criterios de la administra -

ci6n. 

2. Los importes, momento y condiciones de las transacci~ 

nes de deuda y capital deben autorizarse de acuerdo -

con los criterios de la administraci6n • 

. 3. Los importes, momento, entidades en que se invierte y 

las condiciones de las inversiones de fondo deben au­

torizarse de acuerdo con los criterios de la adminis­

traci6n. 

4. Los aJ J::;. ... ~. - q las cuentas del inversionista, acreedor 

y entidad en que se tiene inversi6n.:y las distribu· 

cienes de cuentas deben autorizarse de acuerdo con 

los criterios de la admínistraci6n. 

5. Deben establecerse y mantenerse ~rocedimientos de pr2 

ceso del Ciclo de Tesorería de a·cuerdo con los proce­

dimientos de la admínistraci6n. 

B. Objetivos del Proeesantíento de Transacciones: 

1. Solo deben aprobarse aquellas solicitudes de obten 

ci6n o devoluci6n de fondos de capital que se ajusten 

a los criterios de la administraci6n. 

2. Solo deben aprobarse aquellas solicitudes de compra o 

venta de inversiones que se ajusten a los criterios 

de la administraci6n. 

3. Los fondos de capital. obtenidos de inversionistas y -

acreedores deben in.formarse con exacti.tud y prontame_!! 

te. 

\ 
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4. Los productos de fondos de capital y las devoluciones 

de estos fondos a inversionistas y acreedores deben -

informarse con exactitud y prontamente. 

s. Las compras y ventas de inversiones deben informarse­

con exactitud y prontamente. 

6. Los productos de las inversiones deben informarse con 

exactitud y prontamente. 

7. Las cantidades adeudadas a, o por, inversionistas y -

acreedores y, la distribuci6n contable de esas canti­

dades deben calcularse con exactitud y reconocerse 

como activos o pasivos prontamente. 

B. Las cantidades adeudadas a, o por, entidades en que -

se invierte, corredores y otros y, la distribuci6n 

·contable de esas cantidades deben calcularse con exa~ 

titud y reconocerse como activos o pasivos prontamen­

te. 

9. Cuando los principios de contabilidad generalmente 

aceptados requieran que se efectden cambios en los va 

lores, estos deben calcularse con exactitud y recono­

cerse prontamente. 

10. Las cantidades adeudadas a inversionistas, acreedores, 

entidades en que se invierte, corredores y otros y,­

los ajustes conexos, deben clasificarse, resumirse e 

informarse con exactitud y prontamente. 

11. Las cantidades adeudadas por inversionistas, acreedo­

res, entidades en que se invierte, corredores y otros 

y, los ajustes conexos, deben clasific~se, resumirse 
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e informarse con exactitud y prontamente. 

12. Los fondos de capital obtenidos, los productos de esos 

fondos (intereses y dividendos), las devoluciones de -

fondos de capital y, los ajustes conexos deben aplicaE 

se con exactitud a las cuentas apropiadas de inversio­

nistas y acreedores. 

13. Las compras y ventas de inversiones, los productos de­

las inversiones y los ajustes conexos deben aplicarse­

con exactitud a las cuentas apropiadas de las entida -

des en que se invierte. 

c. Objetivos de la Clasificaci6n: 

l. En cada per!odo contable deben prepararse asientos de­

diario por las cantidades que se adeuden a, o por co -

brar a, inversionistas, acreedores, --entidades en que -

se invierte, coreedores y otros y, por los ajustes co­

nexos. 

2. Los asientos de diario de Tesorer!a·deben resumir y 

clasificar las actividades econ6rnicas de acuerdo con -

el plan de la administraci6n. 

3. La inforrnaci6n de impuestos derivada de las activida -

des de Tesorer!a deben informarse con exactitud y pro!!_ 

tarnente. 

o. Objetivos de la Verificacidn y Evaluaci6n: 

l. Periodicarnente deben verificarse y evaluarse los sal 

dos registrados de efectivo, inversiones, deuda y ca 

pital y, la actividad de transacciones conexas. 

E. Objetivos de la Salvaguarda. F!sica: 
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l. El acceso al efectivo y los valores debe permitirse -

unicamente de acuerdo con. los criterios de la adminis 

traci6n. 

2. El acceso a los registros de áccionistás, de tenedo -

res de deuda y de inversiones y, a las formas vitales, 

lugares y procedimientos de proceso, debe permitirse­

unicamente de acuerdo con los criterios de la admini.!!_ 

traci6n. 

CICLO DE NOMINAS-

A. Objetivos de Autorizaci6n: 

l. Los empleados deben contratarse de acuerdo con los 

criterios de la adminí.straci6n. 
1 

2. Los tipos de retribuci6n y las deducciones de n6mina-

deben autorizarse de acuerdo con los criterios de la-

administraci6n. 

3. Los a'justes a los desembolsos de n6minas, cuentas de­

empleados y distribuciones de cuentas deben autoriza!:. 

se de acuerdo con los criterios de la admínistraci6n. 

4. Deben establecerse y mantenerse procedimientos de pr.2_ 

ceso del Ciclo de N6mínas de acuerdo con los crite 

ríos de la administraci6n. 

B. Objetivos del Procesamiento de Transacciones: 

l. Solo deben aprobarse aquellas solicitudes para utili-

zar mano de obra que se ajusten a los criterios de la 

administraci6n. 

2. La mano de obra utilizada debe informarse con exacti-

'tud y prontamente. 
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3. Las cantidades adeudadas a empleados o por cuenta de­

estos y la distribución contable de esas cantidades,­

deben calcularse con exactitud y reconocerse.como pa­

sivos prontamente. 

4. Cada desembolso de fectivo relacionado con la nómina­

debe basarse en un pasivo reconocido, debe prepararse 

con exactitud y, debe autorizarse apropiadamente. 

S. Las cantidades adeudadas a e.~pleados o por cuenta de­

estos deben clasificarse, resumirse e informarse con­

exactitud y prontamente. 

6. Los desembolsos de nóminas y los ajustes relativos a­

nóminas deben clasificarse, resumirse e informarse 

con exactitud y prontamente. 

7. La retribución por servicio de mano de obra, desembo! 

sos de nómina y los ajustes conexos, deben aplicarse­

con exactitud a las cuentas apropiadas de los emplea­

dos y mayores auxiliares conexos. 

C. Objetivos de la Clasificaci6n: 

l. En cada período contable deben prepararse asientos de 

diario por las cantidades adeudadas a empleados o por 

cuenta de estos, desembolsos, de n6mina y ajustes co -

nexos. 

2. Los asientos de diario de n6mina, deben resumir y el~ 

sificar las actividades econ6micas de acuerdo con el­

plan de la adrninistraci6n. 

3. La informaci6n de impuestos derivados de las activid~ 

des de n6minas, deben informarse con exactitud' y pro!l 
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tamente. 

D. Objetivos de la Verificadidn y·EValuacidn: 

l. Periodicamente deben verificarse y evaluarse los sal­

dos registrados de cuentas relativas a las ndminas y 

las actividades de transacciones conexas. 

E. Objetivos de la Salvaguarda F!sicat 

l. El acceso a los registros de personal, nóminas y de -

sembolsos y, a las fo:nnas vitales, lugares y procedi­

mientos de proceso, debe permitirse unicamente de 

acuerdo con los criterios de la administración. 

CICLO DE EGRESOS-

A. Objetivos de AutorizaciC:Sn: 

l. Los proveedores deben autorizarse de acuerdo con los­

criterios de la administracidn. 

2. Los tipos, cantidades estimadas, precios y condicio 

nes de las mercanc!as y servicios necesarios, deben -

autorizarse de acuerdo con los criberios de la admi -

nistraciC:Sn. 

3. Los ajustes a los desembolsos de efectivo, cuentas de 

proveedores y distríbuciC:Sn de cuentas, deben autori -

zarse de acuerdo con los criterios de la administra -

cid'n. 

4. Deben establecerse y mantenerse procedimientos de pr2 

ceso del Ciclo de Egresos de acuerdo con los criterios 

de la administraciC:Sn. 

B. Objetivos del Procesamiento de Transacdiones: 

l. Solo deben aprobarse aquellas solicitudes a proveedo-
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res por mercanc!as o servicios que se ajusten a los -

criterios de la administrac:L6n. 

2. Solo deben aceptarse mercancías y servicios que se ha 

yan solicitado. 

3. Las mercancías y servicios aceptados, deben informar­

se con exactitud y prontamente. 

4. Las cant:Ldades adeudadas a proveedores por mercanc!as 

y servicios aceptados y, la distribuci6n contable de­

esas cantidades, deben calcularse con exactitud y re­

conocerse como pasivos prontamente. 

5. Cada desembolso de efectivo por mercancías y servi­

cios aceptados, debe basarse en un pasivo reconocido, 

debe prepararse con exactitud y, debe autorizarse - -

apropiadamente. 

6. Los importes adeudados a proveedores deben ser clasi­

ficados, resumidos e informados con exactitud y pron­

tamente. 

7. Los desembolsos de efectivo y los ajustes relativos a 

compras deben clasificarse, reswnirse e informarse 

con exactitud y prontamente. 

8. Los pasivos incurridos, los desembolsos de efectivo y 

los ajustes conexos, deben aplicarse con exactitud a 

las cuentas apropiadas de proveedores. 

C. Objetivos de la Clasificaci6n: 

l. En cada per!odo contable deben prepararse asientos de 

diario por las cantidades adeudadas a proveedores, de 

sembolsos de efectivo y ajustes conexos. 
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2. Los asientos de diario de las compras deben resumir y 

clasificar las actividades econ6micas, de acuerdo con 

el plan de la administraci6n. 

3. La informaci6n de impuestos derivada de las activida­

des de compras, debe informarse con exactitud y pron­

tamente. 

D. Objetivos de la Verificaci6n y Evaluaci6n: 

l. Periodicamente deben verificarse y evaluarse los sal­

dos registrados de cuentas por pagar y, las activida­

des de transacciones conexas. 

E. Objetivos de la Salvaguarda F!sica: 

l. El acceso a los registros de compras, recepci6n y de­

sembolsos y, a las formas vitales, lugares y procedi­

mientos de proceso, debe permitirse unicamente de 

acuerdo con los criterios de la administración. 

CICLO DE PRODUCCIOU-

A. Objetivos de Autorizacidn: 

l. El plan de producci6n (v.g., qué, cu!nto y cu~do se­

fabrica y, el nivel de inventario a mantenerse), debe 

autorizarse de acuerdo con los criterios de la admi -

nistracidn. 

2. Los métodos y per!odos de amortización de costos dif~ 

ridos, incluso propiedades, deben autorizarse de -

acuerdo con los criterios de la administracidn • 

. 3. El momento y condiciones de las ventas u otras dispo­

cisiones de propiedades, deben autorizarse de acuerdo 

con los criterios de la administraci6n. 
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4. Los ajustes a los inventarios, propiedades y otras 

cuentas de costos diferidos, deben autorizarse de -

acuerdo con los criterios de la administración. 

5. Deben estab1ecerse y mantenerse procedimientos de pr~ 

ceso del Ciclo de Producci6n de acuerdo con los cri -

terios de la administración. 

B. 9bjetivos del Procesamiento de Transacciones: 

l. Solo deben aprobarse aquellas solicitudes para usar -

recursos que se ajusten a los criterios de la adminis 

traci6n. 

2. Solo deben aprobarse aquellas solicitudes de venta o 

dispocisi6n de activos que se ajusten a los criterios 

de la administraci6n. 

3. Los recursos· utilizados, deben informarse con exacti­

tud y prontamente. 

4. La producci6n. completa debe informarse con exactitud­

y prontamente. 

5. Las ventas y otras dispocisiones de bienes, deben in­

formarse con exactitud y prontamente. 

6. Los costos de los materiales, mano de obra y gastos -

indirectos puestos en producci6n y, la distribución 

contable de tales costos, debe calcularse con exacti­

tud y prontamente. 

7. Los costos de las mercancías producidas y la distrib~ 

ci6n contable de tales costos, deben calcularse con -

exactitud y prontamente. 

s. La depreciaci6n y la arnortizaci6h de los costos dife-



• 83 

ridos, incluso propiedades y la distribución contable 

correspondiente, deben calcularse con exactitud y - -

prontamente. 

9. Las ventas y otras dispocisiones de bienes y, la dis­

tribución contable correspondiente, deben facturarse­

º contabilizarse, o ambas cosas, con exactitud y pro~ 

tamente. 

10. Los costos de los materiales, mano de obra y gastos -

indirectos puestos en la producción y, los ajustes c2 

nexos deben clasificarse, resumirse e informarse con­

exactitud y prontamente. 

11. Los costos de las mercancías producidas y los ajustes 

conexos deben clasificarse, resumirse e informarse 

con exactitud y prontamente. 

12. La depreciación y amortización de costos diferidos, -

incl.uso propiedades y, l.os ajustes conexos deben cla­

sificarse, resumirse e informarse con exactitud y - -

prontamente. 

13. Las facturaciones que refl.ejan ventas y otras dispoc! 

siones de bienes, los costos conexos, las ganancias o 

pérdidas y los ajustes conexos deben clasificarse, re 

·sumirse e informarse con exactitud y prontamente. 

14. Los recursos usados, la producción terminada, embar -

ques, ventas y otras dispocisiones de bienes y los 

ajustes conexos, deben apl.icarse con exactitud a las­

cuentas de inventarios apropiadas y a los mayores au-

xili.ares y, registros de propiedades. 
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c. Objetivos de la Clasificación: 

l. En cada per!odo contable deben prepararse asientos de 

diario para los costos de los materiales, mano de 

obra y gastos indirectos puestos en la producción; 

1os costos de las mercancías producidas; depreciación 

y a.rnortizaci.:Sn de los costos diferidos,. incluso pro -

piedades; ventas u otras dispocisiones de propiedades 

y, ajustes conexos. 

2. Los asientos de diario de producción, deben resumir -

y c1asificar las actividades econ6micas de acuerdo 

con ei plan de la administración. 

3. La informaci6n de impuestos derivada de las activida­

des de ~roducci6n, debe informarse con exactitud y 

prontamente. 

D. Objetivos de la Verificaci6n y Evaluación: 

l. Periodica.mente deben verificarse y evaluarse los sal­

dos registrados de inventarios, propiedades y otros -

costos diferidos y, las actividades de transacciones­

conexas. 

2. Periodicamente debe revisarse la distribución de cos­

tos a inventarios, propiedades y otras cuentas de co!!, 

tos diferidos. 

E. Objetivos de Sal.vaguarda F!sica: 

l. El acceso a1 inventario y a las propiedades, debe peE 

mitirse unicamente de acuerdo con los criterios de la 

administración* 

2. El acceso a los registros de producci6n, contabilidad 
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de costos, inventarios y propiedades y, a las formas­

vitales, lugares y procedimientos de proceso, debe 

permitirse unicamente de acuerdo con los criterios de 

la administraci6n. 

CICLO DE INGRESOS-

A. Objetivos de Autorizaci6n: 

l. Los clientes deben autorizarse de acuerdo con los cr! 

terios de la administraci6n. 

2. El precio y condiciones de las mercanc!as y servicios 

que han de proveerse, deben autorizarse de acuerdo 

con los criterios de la administraci6n. 

3. Los ajustes a los ingresos, costo de ventas, ga&tos 

de ventas, cuentas de clientes y distribuciones de 

cuentas, deben autorizarse de acuerdo con los crite -

rios de la administraci6n. 

4. Deben establecerse y mantenerse procedimientos de prQ 

ceso del Ciclo de Ingresos de acuerdo con los crite -

rios de la administraci6n. 

B. ·objetivos del Procesamiento de Transacciones: 

l. Solo deben aprobarse aquellas solicitudes de clientes . 
por mercanc!as o servicios, que se ajusten a los cri-

terios de la administraci6n. 

2. Debe requerirse una solicitud aprobada antes de pro -

veer mercancías o servicios. 

3. Cada pedido autorizado, debe embarcarse con exactitud 

y prontamente. 

4. Todos y· unicamen.te los embarque efectuados y los ser-
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vicios prestados, deben producir facturaci6n. 

S. Cada facturaci6n, debe prepararse con exactitud y pro~ 

tamente. 

6. Antes de que el efectivo pueda distraerse, debe esta -

blecerse la rendici6n de cuenta de las 9artidas de - -

efectivo recibidas. 

7. Las facturaciones deben clasificarse, resumirse e in 

formarse con exactitud y prontamente. 

B. Los costos de las rnercanc!as y servicios vendidos y,­

los gastos relativos a las ventas deben clasificarse,­

resumirse e informarse con exactitud y prontamente. 

9. Las partidas de efectivo recibidas deben clasificarse, 

resumirse e informarse con exactitud y prontamente. 

10. Los ajustes a los ingresos, distribuciones de costos,­

cuentas de clientes y distribuciones de cuentas deben­

clasificarse, resumirse e informarse con exactitud y -

prontamente. 

11. Las facturaciones, cobros de cuentas y los ajustes co­

nexos, deben aplicarse co~ exactitud a las cuentas 

apropiadas de los clientes. 

c. Objetivos de la Clasificaci6n: 

1. En cada per!odo contable, deben prepararse asientos de 

diario para facturaciones, costos de rnercanc!as y ser­

vicios vendidos, gastos relativos a las ventas, parti­

das de efectivo recibidas y ajustes conexos. 

2. Los asientos de diario de ingresos, deben resumir y 

clasificar las actividades econ6micas de acuerdo con -
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el plan de la administraci6n. 

3. La informaci6n de impuestos derivada de las activida­

des de ingresos, debe informarse con exactitud y pro~ 

tamente. 

D. Objetivos de la Verificaci6n y Evaluaci6n: 

l. Periodicamente deben verificarse y evaluarse los sal­

dos registrados de cuentas por cobrar y, las activida 

des de transacciones conexas. 

E. Objetivos de la Salvaguarda Física: 

l. El acceso al efectivo y a las partidas de efectivo re 

cibidas, debe permitirse unicamente de acuerdo con ' 

los controles de la administración, hasta que se -

transfiera el control al Ciclo de Tesorería. 

2. El acceso a los registros de embarque, facturaci6n, -

cobro en efectivo y 'cuentas por cobrar y, a las far -

mas vitales, lugares y procedimientos de proceso, de­

be permitirse unicamente de acuerdo con los criterios 

de la administraci6n. 

CICLO DE INFORME FINANCIERO-

A. Objetivos de Aútorizaci~n: 

l. Los asientos de diario, deben autorizarse de acuerdo­

con los criterios de la administración. 

2. Deben establecerse y mantenerse procedimientos de pr~ 

ceso del Ciclo de Informe Financiero, de acuerdo con­

los criterios de la administraci6n. 

B. Objetivos del Procesamiento de Transacciones: 

l. Solo deben aprobarse aquellos asientos de diario que-
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se ajusten a los criterios de la administraci6n. 

2. Los asientos de diario, deben prepararse con exacti -

tud y prontamente. 

3. Los datos pertinentes a las exposiciones, deben obte­

nerse con exactitud y prontamente. 

4. Los datos pertinentes a las exposiciones, deben resu­

mirse e informarse con exactitud. 

5. Todos los asientos de diario aprobados, deben pasarse 

con exactitud a las cuentas apropiadas de mayor gene­

ral. 

6. Los saldos de mayor general, deben informarse con - -

exactitud y prontamente. 

7. Las conversiones y consolidaciones de informes finan­

cieros, deben efectuarse con exactitud y prontamente. 

c. Objetivos de la Clasificaci6n: 

l. Los asientos de diario de informes financieros, deben 

resumir y clasificar las actividades econ6micas, de -

acuerdo con el plan de la administraci6n. 

2. Los informes deben prepararse con exactitud y pronta­

mente, deben prepararse sobre base· uniforme y, deben­

presen tar razonablemente la informaci6n que pretenden 

exponer. 

D. Objetivos de la Verificaci6n y Evaluaci6n: 

l. Periodicamente deben verificarse y evaluarse los sal­

dos registrados en el mayor general. 

E. Objetivos de la Salvaguarda Física: 

l. El acceso a los registros contables y financieros y,-
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a las formas vitales, lugares y procedimientos de pr2 

ceso, debe permitirse unicamente de acuerdo con los -

criterios de la administraci6n. 

) 



CAPITULO VI 

PLANEACION DE LA AUDITORIA 
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VI. - PLA~!EACIOH DE LA AUDITORIA. 

El programa de auditoría consitituye el plan de acci6n para 

guiar y controlar el examen. Descri.be en términos generales, 

el alcance del trabajo que se considera necesario para ~ermi 

tir al auditor expresar una opini6n sobre los estados financi~ 

ros. El alcance de una auditoría se debe planear considerando-

los siguientes factores: 

- los controles internos existentes de la empresa; 

- los elementos ~e operaci6n y contabilidad del negocio y 

de los asuntos ~ue se presentan en los estados financie 

ros y, que probablemente requieran atenci6n particular 

durante la auditoría; 

- los 9rocedimientos llevados a cabo por auditores ínter 

nos, otros auditores y especialistas; 

la responsabilidad del auditor de huscar errores o irregE 

laridades; 

- la posibilidad de transacciones con personas vinculadas -

al negocio, etc. 

Para determinar el alcancP. de una auditoría todos estos fa~ 

tares son importantes, sin embargo, corno se indic6 en el Cap!-

tulo II, las concluciones a que llegue el auditor en su estu -

dio y evaluaci6n de los controles contables internos de la ern-
• 1, 

presa, tienen la_influencia más importante en el alcance de 

una auditoría. 

El desarrollo normal de una auditoría de estacas financie -
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ros comprende las etapas de planeací6n, ejecucí6n, evaluací6n­

e informaci6n. En la "AFT", estas fases se integran y desarro­

llan de 1a siguiente manera: 

l. La etapa de planeaci6n, comprende la elaborací6n del An! 
lisis General de Riesgo, la Revisi6n de1 Flujo de Tran -

sacciones y la elaboraci6n del An~lisis del Riesgo Espe­

c1: f ico. 

2. La etapa de ejecuci6n, comprende el desarrollo de las 

pruebas de cumplimiento y de las pruebas sustantivas de­

auditor!a. 

3. La etapa de evaluaci6n, comprende como su nombre lo dice, 

la evaluación de los resultados obtenidos en la ejecu- -

ci6n de las pruebas de cumplimiento y sustantivas de au­

ditoría. 

4. La etapa de informaci6n, comprende la elaboraci6n del 

informe final o dictamen. 

La planeaci6n de una auditoría de estados financieros es el 

objeto de este seminario de investigaci6n, por lo tanto en es­

te Capítulo, solo se tratar~ la primera de las etapas del des~ 

rrollo de un examen de estados financieros a través de "AFT",­

que incluye el An4lisis del Riesgo General "ARG", la Revisi6n -

del Flujo de Transacciones "RFT" y, el An4lisis del Riesgo Esp~ 

c1:f'ico "ARE". 

1. ANAiiISIS DEL'RIESGO GE?rERAL-

El "ARG", es un procedimiento mediante el ·cual se efectaa -

una revisi6n global de la empresa y que tiene por objeto, s.er-
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vicle al auditor para entender y conocer la organizaci6n de la 

empresa y, la naturaleza general de los sistemas de contabili-

dad y los controles contables internos de ésta, la rama de la 

industria en que opera, los problemas de negocio singulares de 

la propia e~presa, etc., con el prop6sito de desarrollar un 

plan gl.obal tentativo, para la auditor!a. 

La evidencia de esta revisi6n se P.resentará en los papeles­

de trabajo de la auditor!a por medio de un memorándum narrati­

vo descriptivo, en el cual se deberá incluir: l. El perfil del 

negocio de la empresa: 2. Una revisi6n previa a la auditor!a:-

3. Una revisi6n de la funci6n de planeamiento financiero y con 

trol y; 4. La identificaci6n de ciclos a reconocer y sus res -

pectivos flujos de transacciones. 

l. ~l perfil del negocio del cliente.- Esta primera parte -

del "ARG", se inicia con una pequeña introducci6n en la­

que se pueden presentar entre otros datos, la fecha de -

constituci6n de la empresa, el giro de ésta, la ubica 

ci6n de sus oficinas, plantas, sucursales, bodegas/ etc. 

~·, continuando con· un "inventario" de lo que se conoce -

de ella, analizando además las variables esenciales, co­

mo serían: 

- los planes a corto y largo plazo en cuanto a su creci­

miento anual, las utilidades que espera obtener, la p~ 

sici6n de su competitividad, el incremento en sus ven­

tas, desarrollo de nuevos productos, inversiones en 

nuevas pl.antas o equipos, etc.: 

- otros datos de la empresa como son: ·sus' principales 
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clientes, sus principales competidores, la penetración 

de la empresa en el. mercado '.,.' l.a de sus competidores; 

un estudio de mercado y productos comparativo con el -

ejercicio anterior y los presupuestos a corto y largo­

plazo, analizando sus ventas por l!nea de producto en­

porcentajes sobre el total de uas ventas, destacando -

los principales productos de la empresa y, un análisis 

porcentual similar pero de las ventas por clientes; 

- su sistema de ventas Y. distribución (si es por medio -

de vendedores, representantes, distribuidores, conce -

cionarios, etc.). 

su sistema de producción, es decir, si este es por ór­

denes de producci6n o por procesos; 

- su sistema de costos (históricos, predeterminados esti 

mados o, predeterminados estándar, absorventes o direE 

tos); 

su método de valuaci6n de inventarios (UEPS, PEPS, prQ 

medios, etc.) ; 

- un análisis de su rotaci6n de inventarios (materias 

primas, proceso, producto terminado); 

- .en cuanto a sus compras, un análisis de sus principa -

les proveedores y el porcentaje de compras que se les­

hacen con respecto al total de estas; 

- un análisis porcentual sobre el total de compras de 

los principales produci:os comprados; 

.con respecto a sus n6mí.nas, se pueden incluir el ntlme­

ro de obreros y empleados de la compañ!a, tanto even -
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tuales como de planta e indicando si estos son o no 

sindical izados; 

- los diferentes tipos de nóminas que se pagan ;.• cada 

cuando se pagan; 

los beneficios y prestaciones sociales que reciben tan 

to obreros como empleados y funcionarios, etc.; 

- referente a tesorería, se incluir~n los datos referen-
'.J 

tes a la integraci6n del capital contable; 

- el n11rnero de acciones, series y valor de cada una que-

integran el capital social inicial y, los aumentos m~s 

importantes que ha tenido tanto· por nuevas aportacio -

nes de capital, como por capitalización de dividendos; 

- si se cuenta con emí.siones de acciones que coticen en-

la bolsa de valores y los precios promedio de oscila -

ción de estas; 

- los accionistas principales y el porcentaje de propie­

dad de acciones con respecto al total de ellas; 

se deberá mencionar si alguno o algunos de los accio 

nistas o familiares de ellos y quienes son, forman PªE. 

te del consejo de administraci6n o de la alta gerencia 

y los puestos que ocupan; 

las principales políticas de inversi6n y financiamien-

to; 

las inversiones en acciones de otras compañías que teE_ 

ga la empresa y, si esta consolida o no con ellas; 

las emisiones de bonos que tenga, las garant~as que 

los respalden, el porcentaje de interes que paguen y,-
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1os vencimientos de estas emisiones, etc.! 

en cuanto a sus sistemas de informaci6n, se debe in<li-

car P.l ~ipo de estos (si son manuales, mecanizados o -

electrC:Snicos); 

- si estos fuesen electr6nícos, se indicará el tipo de -

máquina que se utiliza y los programas que esta utili­

za como podrían ser: sistemas de pron6sticos de ventas, 

sistemas de informes financieros, sistemas de necesid~ 

des de efectivo, sistemas de n6minas y de distribuci6n . v: 

de la mano de obra, cuentas por pagar y desembolsos de 

efectivo, compras y recepci6n de materiales, sistemas-

de procesamiento de pedidos de clientes, de factura 

ci6n y cuentas por cobrar, sistemas de informe de ven-

tas, sistemas de control de producci6n y de contabi1i-

dad de costos y, valuaci6n de inventarios, sistemas de 

propiedad planta y equipo, etc.; 

un resumen de los informes importantes preparados pe 0:­

riodicamente y útilizados por 1a alta gerencia, tales-

como: estados financieros, res1l!nenes de gastos por Ci3!!! 

po de responsabilidad, informes de necesidades de efe~ 

tivo, informes peri~dicos de auditor~a interna, pron6~ 

tices de ventas, programas de producci6n, informes de-

producci6n, infqrmes de variaciones de produccicSn, i..n-

formes de inventarios, informes de ventas locales y r~ 

gionales, informes de ventas pendientes de embarcar, -

etc.; 

la reputaci6n de la empresa, de los miembros del canse 
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jo de ad.~inistración y de sus principales funcionarios; 

- la experiencia del auditor en cuanto a la credibilidad 

de los miembros del consejo de administración y los 

principales funcionarios; 

- la accesibilidad de la gerencia, la efectividad de los 

canales de comunicación y hasta donde se documentan 

las decisiones de la gerencia; 

- la existencia en per~odos anteriores de transacciones­

con personas vinculadas al negocio, pleitos, las llam~ 

das transacciones de naturaleza "delicada" como pagos­

sensitivos, errores o irregularidades y, actos ·ilega -

les; 

la reputación de los abogados consultores internos y -

externos; 

la aceptabilidad de los principios de contabilidad por 

parte de la empresa y corno se comparan con los de 

otras entidades de la misma rama industrial; 

- las tendencias económicas de la industria; 

- la tendencia de las ventas y las ganancias de la ernpr~ 

sa durante años pasados y, la efectividad de sus méto­

dos de presupuesto en el pasado; 

- la efectividad del control de la gerencia sobre las f.!. 

liales y divl.siones operantes que están geograficamen­

te separadas de las oficinas principales de la empresa; 

- los requis'itos legales para informar por separado so -

bre filiales y div1siones individuales; 

la calidad de los procedimientos de contabilidad y de-
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operaciones y, de los controles contables internos en­

cada ubicacidn en per!odos anteriores; 

la existencia en per!odos anteriores de objetivos de -

control interno por debajo del logro en varias ubica -

ciones; 

la extensidn y calidad de la funcitSn de auditorJ:a in -

terna y los informes resultantes; 

- ~ualquier otro dato importante que el auditor conside­

re se deba incluir en el perfil del negocio de la em -

presa. 

2. Revisidn previa a la auditor!a.- Adem4s de considerar 

lat;i variables esenciales descritas en el punto anterior, 

para poder desarrollar un adecuado alcance de revisidn -

es necesario conocer por adelantado las operaciones del­

negocio en el per!odo corriente y las cuestiones de con­

tabilidad y presentacidn de estados financieros que pro­

bablemente requieran atencidn especial. en el curso de la 

auditoría. 

Para poder apreci.al: mejor las operaciones del negocio 

en el perJ:odo corriente en necesario~ efectuar una comp.!_ 

racidn de~.estado de resulta~· al cierre del ejercicio­

con el del ejerci.c'i.o· anterior, analizando y explicando -

l.as causas de las principales variaciones. Adem's, se d,!. 

ben considerar los eventos econdmicos externos que tUVi,!. 

ron lugar durante el ejercicio· y _que impactaron en los -

resultados de la empresa, tales como las devaluaciones,­

la inflacidn, el cornportami.ento del mercado, etc. 
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Deber.á investigarse acerca de los posibles ca.~pos 

problemáticos de contab:ll.idad y auditor!a, tales como 

partidas por cobrar vencidas, obsolecencia de inventa- - · 

ríos, políticas de deprecíacídn y utilidades por divi- -

si6n o l!nea de producto; ya que la identificaci6n pron­

ta de problemas mayores en contabilidad y auditor!a, es­

esencial para la conducta ordenada del trabajo de audi -

tor!a y, puede ser extraordinariamente dtil•para evitar­

demoras innecesarias para que el auditor emita su infor­

me o dictamen. 

Los puntos problemáticos se deben tratar con la alta­

gerencia de la empresa en fecha temprana, es decir, cua~ 

do pueden resolverse en forma ordenada en vez de cuando­

se han ya cerrado los libros y los informes est4n listos 

para emitirse. De esta manera, se minimiz·arin los proble 

mas de manejar asuntos cruciales y delicados que puedan 

surjir en conexi6n con la preparaci6n de estados finan­

cieros anuales por la empresa y, el examen e informe o -

dictamen del auditor sobre estos. 

3. ·aevisi6n de la funci6n de planeamiento ·financiero· y con­

.trol.- .Cpmo ya se ha dicho, el alcance de una auditor!a­

se basa en mucho en la evaluaci6n de los controles cent~ 

bles internos, ser!a pues 16gico comenzar el proceso de­

evaluací6n de este, revisando la funciCSn de p
0

laneamiento 

financiero y control, es decir·, haciendo una evaluaci6n­

de la funcí6n gerencial., que es la que establece el am 

biente del control interno· y, las gu!as que controlan 
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las acciones y actividade~ de toda organizaci6n. 

Es doble el prop6sito de una revisi6n del ~laneamien­

to financiero y control: 

a) Documentar la naturaleza de los procesos de planea- -

miento de 1a em~resa.- Esto puede lograrse basándose 

en 1os objetivos de planeamiento financiero y control, 

descritos en el Cap.ttulo V (definirse y comunicarse -

los objetivos de la empresa y la naturaleza de sus ª.2 

tividades de negocio; mantenerse y comunicarse un - -

plan estratégico a co~to plazo y otro a largo plazo;­

los planes de la gerencia y la ejecuci6n o actuaci6n­

de la empresa deben informarse regularmente a los re­

presentantes designados de los accionistas, dueños o 

miembros del consejo de administraci6n), lo que perm,! 

tir4 a1 auditor obtener· un conocimiento del negocio 

de la empresa, sus planes a corto y largo plazo y, 

los medios con que la gerencia define y comunica sus­

planes. Identificar las técnicas que emplea la admi -

nistraci6n para lograr estos objetivos le dar4 al au­

ditor la base para determinar el qrado en que se es -

t4n logrando estos objetivos b4sicos. 

b) Obtener una noci6n general del ambiente del control -

interno en gue operan los siste..~as del cliente.- Esto 

servirá como base ~ara las evaluaciones subsiguientes 

de las técnicas de control interno espec!ficas que em 

plea la compañia en los di.versos ci.clos de ·sus opera­

ciones. Esto ¡>uede lograrse bas4ndose en los ·cuatro -
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~rimeros objetivos del control de sistemas descritos­

también en el Capitulo V (autorizaci6n; clasificaci6n 

contable; verificaci6n y evaluaci6n y; salvaguarda f! 

sica), ya que son genéricos en el sentido de que afe~ 

tan todos los ciclos. 

El llevar a cabo estas dos evaluaciones debe darle al 

auditor una idea global de que clase de técnicas de con­

trol interno puede esperar encontrar en los ciclos indi­

viduales. 

Debido a la generalizaci6n de los cuatro primeros ob­

jetivos del control de sistemas en los ciclos individua­

les, es posible identificar y describir ampliamente téc­

nicas de control interno de tipo generalizado, las cua -

les al definirse un poco m~s, pueden utilizarse en los -

ciclos indivinuales. como ejemplo de técnicas de control 

interno de ti~o generalizado disponibles para lograr ca­

da uno de los objetivos genéricos de control de sistemas 

tenemos: 

a) Para el primero de los objetivos de cor.trol de siste­

mas genéricos (las autorizaciones deben estar de -

acuerdo con criterios establecidos por el nivel apro­

piado de la admínistraci6n), tenemos las siguientes -

técnicas: 

l. Documentaci6'n escrita como la siguiente, r,>ara defi 

nir y comunicar la autoridad y procedimientos para: 

determinar la naturaleza, oportunidad e iniciaci6n 

de transacciones, asientos de diario y ajustes; re 
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conocer, procesar e informar transacciones y; de -

terminar, modificar o eliminar procedimientos de -

proceso: 

- Gráficas de organizaci6n; 

Manuales o exposiciones de pol!.ticas; 

Descripciones escritas de puestos y trabajos; 

Exposiciones claras de actividades prohibidas; 

Supervisi6n gerencial estrecha a todos los nive­

les en forma cont!nua. 

2. Preparaci6n anual de presupuestos detallados para­

todos los departamentos, la actualizaci6n peri6di­

ca de estos y, la comparaci6n contra las cifras 

real.es. 

3. Supervisi6n y entrenamiento en el trabajo. 

b) Para el segundo de los objetivos de control de siste-

mas genéricos (las transacciones deben clasificarse -

en forma que permita la preparaci6ri de estados finan-

cieros, de conformídad con principios de contabilidad 

generalmer.te aceptados y el plan de la administra 

ci6n), tenemos las siquientes t~cnicas: . . 

l. Clasificaci6n de cuentas por escrito, detalladas y, 

procedirni.entos escritos para aprobar los cambios -

en la clasí.f'icacicSn de ·cuentas. 

2. Instrucciones escritas para la codí.ficaci6n, para-

toda la entid'ad. 

3. Preparaci6n de presupuestos e informes de acuerdo­

con la misma clasif~caci6n de l.as cuentas y, el 
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mismo formato de los estados financieros. 

4. Programas escritos para cortes y cierres y, prese!! 

taci6n de informes. 

c) Para e1 tercero de los objetivos de control de siste­

mas genéricos· (e1 contenido de los informes y de los­

archivos o bases de datos, deben verificarse y eva- -

luarse periódicamente), tenemos las siguientes t~cni­

cas: 

l. Exposiciones de pol!ticas u otra documentacidn que 

claramente: liste los informes, sa1dos, etc., que­

deben verificarse y evaluarse y, por quien; descr! 

ba como debe efectuarse la verificacidn '.l eva·iua -

cidn y; exprese como deben documentarse y, a quien 

deben comunicarse los re·sultados. 

2. Contar con un departamento de auditor!a interna 

experimentado y bien organizado, con acceso a la 

alta gerencia y a miembros del consejo de adminis­

traci6n, por personal esencial del departamento de 

auditoría interna. 

3. Conteos f!si.ci:>s de activós· (v.g., inventarios de -

inversiones, acciones, documentos por cobrar, pro­

piedades, etc.). 

4. Confirmaci6n de saldos con terceros (v.g., provee­

dores, acreedores, clientes, custodios, etc.). 

5 ~ Conciliacl6n de los saldos del mayor general con 

los saldos en los mayores auxiliares • 

. 6. Comparaci6n de los va.1ores en libros con los de 
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mercado. 

7. Comparaci6n de los resultados de las operaciones -

contra los presupuestos, como una verific~ci6n de­

la informaci6n financiera y, el análisis de las va 

riaciones más importantes. 

8. Comparaci6n de los totales de cont~ol de informes, 

con los controles del archivo maestro, para cerci2 

rarse que todos los datos del archivo maestro se -

informan con exactitud. 

d) Para el cuarto de los objetivos de control de siste -

mas genéricos (el acceso a los activos debe permitir­

se unicamente de acuerdo con la autorizaci6n de la ad 

ministraci6n), tenemos las siguientes técnicas: 

l. Contar con un sistema de seguridad bien controlado 

con restricciones de acceso, barreras físicas, - -

guardianes de seguridad de tiempo completo, etc. 

2. Gr~ficas de organizaci6n, descripciones de puestos 

y trabajos, manuales de procediMientos, etc., para 

asignar ~ comunicar responsabilidad para la salva­

guarda de los activos, formas y registros vitales­

y, áreas y procedimientos de proceso de transaccio 

nes, bien definidas. 

3. Planes documentados para la reposicí6n, apoyo o 

restauraci6n de activos, libros y registros, arch.!-_ 

vos maestros de computadoras, archivos de transac­

ciones esenciales y 16gica de procesamiento perdi­

dos, da..;ados o alterados. 
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4. Almacenamiento externo, servicios externos, barre­

ras físicas, restricciones a1 acceso y mecanismos­

de prevención y detección. 

S. Segreqacidn de deberes, particularmente la respon­

sabi1idad de la· custodia de activos y formas vita­

les de la tenedurra de libros y, la rendicidn de -

cuentas de activo y formas vitales. Esto incluiría 

segregacidn de deberes en el departamento de dates 

·(v.g. , separacidn de las actividades de programa -

ci6n para computadora de las actividades de operar 

la ~omputadora) • 

6. Auditorías internas que prueben el cumplimiento de 

las técnicas establecidas para controlar el acceso 

a los activos. 

Por otrolaib, resulta dtil incluir también en la rev! 

si6n de la funcidn de planeamiento financiero y control, 

partidas tales como las siguientes para respaldar las 

concluciones generales y como referencia disponible du -

rante las revisiones del flujo de transacciones subsi- -

guientes: 

gráficas de organízaci6n de.alto nivel desarrolladas -

por la empresa (organigramas); 

~ma copia del· eatá·logo de cuentas de la empresa; 

- :un resumen de las exposiciones de políticas corrientes 

y, del manual de procedimientos de la compañía; 

.un resumen del plan de sistemas a largo plazo· de la 

compañía, sus controles sobre el desarrollo de sistemas 
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y su estructura de organízaci.ón para desarrollar y me­

jorar los sistemas; 

un análisis de la capacidad del departamento de auditQ. 

r.!a interna de la compañ.!a; 

- .un resumen del trabajo de auditor.ta interna ejecutado­

durante el ejercicio, los resultados y las recomenda -

cíones que se efectuaron; 

- una lista de las técnicas de control generalizadas que 

se esperan encontrar en los distintos ciclos y; 

- una lista de las técnicas utilizadas para lograr los -

objetivos de planeamiento financiero. 

El resultado apropiado de J.a revisi.6n de la ·funci6n -

de planeamiento financiero y control., es el de forinul.ar­

concluciones y escrí.bírlas, acerca de la consecuci6n por 

la empresa de J.os objeti.vos de planeamiento financiero. 

4. Identificaci6n·de ciclos v de sus flujos de transaccio -

~ El último paso del "ARG", es la identifacaci.6n de­

los ciclos de la empresa· y de sus respectivos flujos de­

transaccio·nes. 

Los ciclos que en cualquier empresa son faci.lmente 

identificables, as.t ·como ·sus respectivos flujos de tran­

sacciones· y J.as interrelaciones de estas con otros ci- .­

el.os, son el de t Tesorer.!a:, Egresos, :Ingresos e :Informe­

Financiero. La: necesíd.ad de identificar· un Cicl.o de Ndm!_ 

nas o un Ciclo de Produccidn, dependerá'. de l.a naturaleza 

del negoci.o, ya que existen· compañ.ra·s que no tienen per­

sonal propio·, como es el caso de algunas compañr.a·s tena-



• 107 

doras o controladoras quienes reci~en los servicios de -

personal administrativo por parte del personal de a.lguna 

de sus subsidiarias y; cornpañ!as de servicios en las que 

no se identifica un Ciclo de Producci6n. 

Cada clase de evento econ~rnico que afecta a los esta­

dos fine..ncieros de la compañ!a, debe identificarse cono­

que pasa a través de uno o m4s de los ciclos. 

Por otra parte, es conveniente anexar en el archivo -

permanente de auditor!a, una lista de los ciclos y la 

clasificaci6n de los eventos econ6rnicos. Corno suplemento 

de estas listas, se pueden anexar también en el archivo­

~err.ianente lo siguiente: 

un resumen global o diagrama de los sistemas de la co~ 

pañ!a que destaque los enlaces, la base o fuente de d~ 

tos y la relaci6n de cada sistema con los ciclos y1 

un resumen de las c~entas o rubros de estados financi~ 

ros, afectados por cada ciclo. 

Al preparar o actualizar la lista de los eventos eco­

ndmicos que afectan a los estados financieros de la com­

pru1!a, debe hacerse una revisidn cr!tica exaustiva en 

busca de los eventos que se deben incluir y no lo est4n. 

A1 fin.alizar el "ARG", se elaborar4 un plan global de 

auditor!a, el ·cual define la trayectoria que tomar4 la -

auditor!a. Este plan global se basa en las concluciones­

del "ARG" sobre las evaluaciones de: 

las variables esenciales; 

.la informacidn obtenida previa a la audito:r!.a y las r!_ _ 
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visi.ones y evaluaciones de la funci6n de planeamiento-

financiero y control; 

la importancia relativa de las diversas clase~ de eveE 

tos econ6micos que afecten los estados financieros y; 

la utilidad de técnicas de auditor!a de acuerdo con 

las circunstancias. 

Este plan global de auditor!a debe reflejar las deci-

sienes iniciales del auditor con respecto a los siguien-

tes puntos: 

el alcance general del examen, incluyendo los componeE 

tes y lugares que deberán visitarse y la naturaleza g~ 

neral del trabajo de ·auditoría que deber4 ejecutarse1 

la oportunidad del trabajo de auditor!a; 

los ciclos y los flujos de transacciones para los que­

se ejecutarán revisiones del flujo de transacciones. 

Estas son solo decisiones tentativas. Puede ser que 

se requieran modificaciones al plan global de auditor!a­

segdn se vaya desarrollando la informaci6n durante la 

ejecucicSn del trabajo de auditorra·. 

2. REVISION DEL FLUJO ·nE'TRANSACCIONES-

Una revisícSn del flujo de transaccion·es ea· un es·tudio deta­

llado de los controles contables internos de la empresa, sobre 

una clase determinada de transacciones. 

En general, se debe efectuar la "RFT" para cada evento eco-. . 
ndmico reconocido,· con las siguientes excepciones: 

- Importancia relati.vat no se necesita la ejecucidn de una -
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revisi6n del flujo de transacciones para eventos econ6rnicos­

que no afecten grandemente los estados financi.eros de la em­

presa. 

Cornbinaci6n de clases similares~ las clases de eventos econ6 

micos que se convierten en transacciones similares o idénti­

cas y pasan a través de los mismos sistemas, deberán combi -

narse en una sola revísHSn. Esto evita el esfuerzo innecesa­

rio de una duplicaci6n de trabajo de auditoría. 

No confiar en los controles internos: no es necesario reali­

zar una revisi6n del flujo de transacciones sobre una clase­

de transacciones, si el. auditor deci.de no poner confianza en 

l.os controles contables internos sobre la autorizáci6n, pro­

cesamiento, clasificací6n e informe de las transacciones que 

resulten de los eventos econ6mícos fundamental.es. 

!.a forma en que están relacionados los controles contables­

internos con el alcancé de una auditoría se describe en el Ca­

pítulo II. El que se logren los objetivos de control interno -

no quiere decir que las cifras mostradas en los estados finan­

cieros sean las correctas1 pero el riesgo global en una ·audito 

r!a, de que los estados financieros estdn equivocados en algtín 

aspecto importante se reduce· (pero nunca se elimina completa -

mente), si se logran objetivos de control interno. Esto signi­

fica que respecto a· una clase de evento econ6mico en particu -

lar, pueden reducirse las pruebas sustantivas de auditoría si­

los objetivos de control. interno aplicables se logran,· ya que­

esto reduce el. riesgo de errores e irregularidades importantes. 

En efecto, el. ·auditor t>uede llegar a. concluciones mediante-
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la confianza en cierta combinaci6n de fé en los controles con-

tables internos de la empresa y, de fé en los resultados de 

las pruebas sustantivas que él haga. 

Es evidente que no se puede confiar en los controles conta­

bles internos que no ~ogran algunos de los objetivos aplica- -

bles. Es igualmente claro que no se puede confiar en aquellos­

controles contables internos que no han sido identificados, 
\ 

evaluados ni encontrados en uso. Una revisi6n del flujo de -

transacciones es un método para identificar los controles con-

tables internos que se evaluarán en el "ARG", a través de - -

pruebas de cumplimiento para comprobar si los mi.smos se utili-

zan. 

Si el. ·auditor decide durante el "ARG" que no confiará en 

los control.es contabl.es internos con respecto a una clase de 

evento econ6mico en particu_lar, no se logra ningtln prop6sito 

con la "P.FT", el "ARG" y, las pruebas de cumplimiento, pudien-

do el auditor ir directamente al diseño de pruebas sustantivas. 

La decisi6n de omitir una "RFT" de· una clase de evento eco-

n6mi.co i.~portante, puede basarse en: 

a) El juicio de que las pruebas ·sustantivas sobre las transac­

ciones y los saldos de las cuentas afectadas requieran me -

nor esfuerzo de auditor!.a, que el hacer la revisi6n, ejecu­

tar l.as pruebas de cumplimiento y, limitar las pruebas sus-

tan ti vas o; 

b) Tener el criterio de que a la concluci6n que con gran prob~ 

bil.idad se llegará durante el "ARG", es que se podría con -

fiar muy poco, sí acaso, en. los controles contables ínter -
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nos. 

Cuando se hacen esos juicios, el auditor debe diseñar las -

pruebas sustantivas que sean en s~, adecuadas para repucir el­

riesgo de auditor!a hasta un nivel aceptable. 

Cuando, sin embargo, una clase de eventos económicos produ~ 

ca un gran volumen de transacciones, el problema no es, por lo 

general, en si se confra algo en los controles contables inteE 

nos, sino en cuanta confianza se pone en ellos. Esto nunca pu~ 

de basarse en la cantidad, pero pueden utilizarse una "RFT" y 

un "ARG", para determinar cuales objetivos no se han logrado 

o se han logrado parcialmente y, cuales son los riesgos especf 

fices resultantes. Pueden concentrarse pruebas sustantivas de­

auditor!a en tales riesgos y minimizarse en otros campos. 

l. Programa de revisi6n del ·flujo de transacciones.- Las re 

visiones del flujo de transacciones, deben ejecutarse de 

acuerdo a un programa escrito, que describa: 

la clasificaci6n de los eventos econ6micos dentro de -

cada ciclo que han de revisarse; 

las funciones ejecutadas en cada flujo de transacci.o -

nes; 

.los objetivos de control interno aplicables a cada fu_!! 

ci6n y; 

cua.lquier informacic:Sn especial que deba obtenerse du -

rante la revi.si6n. 

En el piograma se deben indicar las funciones que se­

identi fican con una clase de transacci6n y que deben re­

conocer los trabajos de procesamiento que se efectaan. 
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Tambi.én puede d.!rsele reconocimiento a la estructura de-

la organizaci6n de la empresa a pesar de que las funcio­

nes definen lo que se hace l' no quien las hace. 

Cuando una funcí6n determinada es coman a dos o m~s -

flujos de transacciones, el programa debe especificar 

clara."llente el flujo en que debe revisarse. Esto evitar~­

esfuerzos dobles, ya que no se logra níngan propósito 

Qtil revisando la misma funcí6n en m4s de un flujo. 

Debe haber uno o más objetivos del control interno 

aplicables a cada funci6n. Estos deben expresarse en el­

programa de revisí6n del flujo de transacciones. 

2. Documentaci6n de la revisión del flujo de transacciones.­

Se debe diseñar una forma o cédula especial para docume~ 

tar· una revisi6n del flujo de transacciones. Las partes-

que debe contener se describen a continuación: 

a) Encabezado.- En el encabezado se presentan: el nombre 

del cliente, el cicflo que se revisa:, la fecha de la -

auditor.ta y, .las clases de eventos econ6micos que se­

revisan si el ciclo tuviese m.!s de una clase. 

b) '.Funcidn. - Las 'funciones deben mostrarse en las far-.•.-

mas, en el mismo orden en que en realidad se ejecu- -

tan, excepto sí la compañ!a· tiene elementos de base 

de datos que se· usen a través del flujo, deberá mas -

trarse primero la 'función de mantenimiento de archivo 

maestro. Se Fe.querirá por lo general, una cédula o 
~ . 

fqrma por separado para cada Íuncidn fijada en la re­

. vis'i6n del programa. Pero sin embargo, los pasos del-
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d) Objetivos de control de ciclo.- µos objetivos del co~ 

trol de ciclo para cada 'función, deben anotarse en la 

cédula, tom4ndose del programa de revisi6n, del resu­

men anexo en el archivo permanente de auditor!a o, de 

alguna otra fuente. 

e) Técnicas de control.- Deben enwneravse las técnicas -

de control utilizadas por la empresa, para dar certe-
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za razonable o parcial de que un objetivo se logra. -

Las t~cnicas de control, deben agruparse por objeti -

vos y, cada t~cníca, deber~ identificarse con el obj~ 

tivo especrfico. 

Las t~cni.cas de control, deben distinguirse de los 

pasos de procesamiento. 

f) Evaluaci6n.- En esta sección, se registran los juicios 

subjetivos del auditor, en cuanto a si se logra cada­

objetivo, se logra parci.almente o, no se logra_. Esta­

evaluaci6n se hace durante la fase de planeamiento 

del. "ARG". 

g) Referencias a1 programa.- En l.a forma diseñada para -

documentar la revisi6n del flujo de transacciones, se 

debe preveer· un espacio para hacer referencias cruza­

das de las t~cnicas de control a los pasos del progr~ 

ma de auditor!a escrito, segün el cual debe probarse­

el cumplimiento. Igualmente, las ?ruebas sustantivas­

pueden tener referencia cruzada con las distintas ev.!!_ 

luaciones. Estas referencias cruzadas, son los eslab2 

nes esencia'les entre los controles contables internos 

y .el "consecuente alcance de las pruebas a que los 

procedimientos de auditor!a habrán de limitarse". 

En la figura ntlmero 2 (vease siguiente página), se S_!! 

guiere un ejemplo de diseño de una cédula o forma para -

documentar la "RF'l'". 

El preparar gr~ficas del flujo de transacciones y e·n_!! 

merar técnicas de control, síri duda, requiere conocimie~ 
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tos de los sistemas, procedimientos y controles de la 

empresa, con respecto a una clase deter:ninada de eventos 

económicos. El conocimiento requerido puede obtenerse r~ 

visando el archivo permanente, de observaciones directas 

del procesamiento o, de entrevistas al personal de la 

cornpañ!a. La información contenida en el archivo perma -

nente debe, por supuesto, actualizarse mediante observa­

ciones directas o, entrevistas o, ambas cosas. 

Quien prepare gráficas de flujo de transacciones, de­

berá saber corno fluye un evento económico desde su ini 

cio hasta su concluci6n en los estados financieros, en 

otras palabras: 

- c6mo se reconoce¡ 

- .cómo se acepta como una transacci6n; 

cómo ·se procesa; 

.cómo se informa y: 

- .cómo se relaciona con las bases de datos y los enlaces. 

Diagramar un flujo para una clasificaci6n determinada 

de eventos econ6micos, puede ser difícil en un arnbiente­

complicado. Las transacciones conexas pueden pasar a tr~ 

v~s de varios departamentos y retenerse en archivos pen­

dientes o de excepci6n en determinados momentos. El per­

sonal de la compañ!a en un departamento, puede no saber­

que pasa antes o después de que ellos ejecutan ·sus ·fun 

ciones. T~bién puede ser difícil localizar a alguien 

que tenga una perspectiva global de los pasos de preces~ 

miento. 
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Para obtener la información requerida ?Uece ser r-ece­

sario observar y entrevistar a personal que supervise o 1 

ejecute varias funciones. 

~as entrevistas y observaciones, deben diseñarse rara 

extraer información de corno logra la compañia los objet.!_ 

vos de control interno manifestados. 

Aunque puede documentarse un entendimiento básico de­

las técnicas de procesamiento e~pleadas en una funci6n -

determinada, debe ponerse énfasis en las técnicas que se 

emplean para prevenir o detectar errores y, para evitar­

la inserci6r. de transacciones no autorizadas en el flujo. 

Una entidad puede utilizar literalmente, cientos de -

técnicas de control interno. Algunas ~ueden ser de alto­

nivel, tales como presupuestos o supervisi6n estrecha. -

Otras pueden ser detalladas o mecii.nicas, tales como las­

de balancear lotes y llevar cuenta de formas prefoliadas. 

En tales casos, solamente aquellas que se utilicen evi -

dentemente y C¡ue al parecer .den un grado 6ptirno de segu­

ridad de que se l.ogra.t'_ los objetivos, se enumeran en la­

forrna o cédula. T6mese como ejemplo el siguiente flujo -

de transacciones simplificado: 

FLUJO DE TRANSACCIONES 

A. Se recibe 

· TECNICAS DE CONTROL 'INTEP .. MO 

1 

B. Paso de !?roces amiento # 1 

C. Paso de procesamiento # 2 

D. Resultados infqrm.ados 

2 

3 

4 

5 

• 
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Si se pueqen identificar cinco técnicas de control in 

terno y pueden lograrse los objetivos aplicables median­

te la técnica (5) solamente, o mediante una cornbinaci6n­

de la (1) a la (4), solo debe incluirse la técnica (5) -

en una lista. 

Una vez que resulta evidente que las técnicas enumer~ 

das en la forma que documenta la revisi6n del flujo de -

transacciones son adecuadas, para dar certeza razonable­

de que se logran los objetivos aplicables, no existe ra­

z6n para continuar en\ll!lerando controles adicionales. 

Igualmente, si no se emplean técnicas efectivas, no 

debe disimularse ese hecho mediante la enumeraci6n exten 

siva de detalles de procesamiento. 

3. ANA.LISIS DEL RIESGO ESPECIFICO-

Uno de los pasos más cr!ticos de la Auditor~a del Flujo de­

Transacciones es el Análisis del Riesgo Especifico "ARE". 

El "ARE", es crucial para la efectividad de la "AFT", por 

que es el momento en que el auditor evalúa las técnicas de con 

trol para lograr los objetivos de control y, porque es el pun­

to donde se diseñan las pruebas reales del auditor. Por lo tan 

to, el "APJJ", es la puerta de entrada al resto de la audito- -

rra·. 

El "ARE" incluye los siguientes tres pasos principales: 

El primero es.la evaluaci6n. Las técnicas de control se ev~ 

laan para comprobar l.a medida en que se logran los objetivos -

de control. 
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El segundo de los pasos es la valoraci6n de los riesgos, 

que resultan cuando los objetivos de control no se alcnazan 

plena."llente. 

El tercero de estos pasos es el diseño de un conjunto egui-

librado de pruebas de auditoría (de cumplimiento, sustantivas­

e, de doble finalidad), para contemplar los riesgos y, para 

comprobar la fiabilidad de las t~cr.icas de control. 

Veamos lo que cada paso necesita y como funciona: 

l. La evaluaci6n de las técnicas de control.- Es un proceso 

que requiere el uso del buen juicio. El auditor observa­

las t~cnicas de control empleadas y llega a una de estas 

tres posibles concluciones: la técnica de control logra­

el objetivo plenamente o; lo logra parcialmente o; no lo 

logra de ninguna manera. 

La evaluaci6n de técnicas de control es una combina -

ci6n de análisis de riesgos y una mirada penetrante a 

las t~cnicas de control a la luz de los riesgos. 

Al evaluar las técnicas de control, el auditor deberá 

autocontestarse las siguíentes cuatro preguntas: 

Primera.- Con respecto al punto de control, ¿qué po 

dr!a fallar aquí? •. - . 
Segunda.- .lLas técnicas de control impiden el proble-

ma?. En caso afirmativo se logra el objetivo deseado. 

Como algunas t~cníc·as de control se establecen para 

detectar errores mas que para impedirlos, el auditor se-

preguntaría· t 

Tercera.-· ¿Qué pasaría sí ·se produjera: un error? y: -
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Cuarta.- ¿Cuándo las técnicas de control detectar!an­

un error?. 

El auditor eval.t1a las técnicas de control observando­

su efectividad al impedir o detectar errores e irregula­

ridades en los puntos de control y, como hemos dicho an­

tes, es una especie de análisis de riesgos. Si se va a -

hacer un buen trabajo, el auditor tendrá que comprender­

el proceso de transacciones de la compañía en un punto -

de control. determinado, siendo los posibles tipos de pr2 

blemas que se buscan, los siguientes: el proceso puede -

ser inexacto; puede estar incompleto; puede estar retra­

zado; podr!an procesarse datos no autorizados. Tiene que 

pensar en todos estos posibl.es problemas. 

Tal vez esto parezca mucha labor a realizar en cada -

punto de control, pero todo esto se convierte rapidamen­

te en un ejercicio· mental rutinario' y natural, que llev~ 

r4 técnica por técnica a través del proceso al auditor. 

Si se han documentado concisamente las técnicas de -­

control interno de la compañ!a, el proceso de evaluaci6n 

comienza al juzgar si para cada objetivo aplicable, las­

técnicas expresadas dan certeza razonable de que se l.o 

gra el objetivo, dan certeza razonable de que se logra -

parcialmente o, no dan ninguna seguridad de que se: logra. 

La conclucidn de que se logra un objetivo de control­

de ciclo sj.c;tnifica que, a discrecidn del· individuo que -

hace l.a eva1uaci6n, existe certeza razonable de que pue­

den prevenirse o descubrir.se l.os errores o irregularida-
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· des importantes mediante las t~cnicas de control expres~ 

das. Una concluci6n de que. no se logra un objetivo o, de 

que se logra parcialmente, indica que tal certeza razon~ 

ble no existe y que pudieran ocurrir errores o irregula­

ridades que no se descubrirían y corregirían mediante la 

ejecuci6n rutinaria de las técnicas manifestadas. Por 

ejemplo, un archivo maestro de precios puede estar defi­

cienternente controlado; esto podr!a ocacionar cál.culos -

de facturas a precios no autorizados, que distorciona- -

r!an tanto las ventas corno los saldos de las cuentas por 

cobrar. En tal caso, debe concentrarse la atención en el 

resultado o el riesgo: el efecto adverso posible, si lo­

hubiera, sobre los estados financieros. 

No existe una redacci6n estándar para expresar el gr~ 

do en que se logra un objetivo de control de ciclo. Sin­

embargo, las sugerenci.as siguientes pudieran ser t1tiles­

para completar la secci.6n de "eva1uací6n" de la cédula 

de revisi6n del flujo de transacciones: 

1. El logro de· un objetivo de control de ciclo pudiera -

decir·: ~"las técnicas expuestas dan certeza razonable­

de que se logra satisfactoriamente este objetivo". E.e. 

to significa que las técnicas de control interno de 

la compañ!a· son tan eficaces (si se respaldan poste 

riormente por el resultado de la prueba de cwnplimie,!! 

to), que pueden mantenerse en un m!nimo de pruebas 

sustantivas. No se necesit'a expresar la aclaracidn de 

por qué se logra el objetivo, si las técnicas enumer!!. 
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das documentan. claramente, la base para la concluci6n. 

2. El logro parcial de un objetivo de control de ciclo -

ocurrirá cuando uno o más, pero no todos, los aspee -

tos del objetivo se lográn. En casos de logro parcial, 

el comentario de evaluaci6n pudiera decir: "las téc -

nicas manifestadas dan certeza razonable de que se 12 

gra satisfactoriamente el objetivo con respecto a ••• , 

pero no proveen certeza razonable de que se logra con 

respecto a " Los comentarios deben explicar: la 

fuente del logro (v.g., las técnicas que son efica 

ces); por qué algunos aspectos no se logran y; el -

efecto del no logro parcial sobre los estados finan 

cieros. Tales comentarios significan que las técnicas 

eficaces pueden probarse en cuanto al cwnplimi.ento, -

pero que no puede confiarse en el control interno pa­

ra reducir los ri.esgos que acompañan a los campos 'de­

no logro • 

. 3. El no logro de un objetivo de control de ciclo pudie­

ra producir una evaluaci.6n tal como: "las técnicas m~ 

nifestadas no dan certeza razonable de que se logra 

satisfactoriamente el objetivo". Los comentarios de 

ben expresar el por qué no se logra el objetivo y, 

que efecto específico pudiera este tener sobre los e~ 

tados financieros. El no logro significa que no podr.1 

confiarse en los controles internos en el campo espe­

ci!.fico. 

En re'sumen, las técnic'as de control se evaltlan para -
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sa·ber si alcanzan 1os objetivos de control. Aquellas té~ 

nicas que alcanzan los objetivos plena o parcialmente, -

pueden ser revisadas lue~ para ver si vale la pena pro­

barlas. Por el contrarío, si las técnicas de control no­

logran los objetivos p1enamente, hay que evaluar los 

riesgos. Esto son 1leva al pr6ximo punto; 

2. La valoraci6n de los riesgos.- El an~lisis de riesgos es 

pec!ficos, que consiste en la valoraci6n de estos ries -

gos. 

Hay dos tipos de riesgos que aparecen durante el -

"A.Rr:". a) Uno es e1 ríeago de empresa y; b)' El otro, -

riesgo de audítor!a. Ambos riesgos generalmente suponen­

pérdidas de beneficios, debidas a ingresos no percibidos 

o, ~ gastos innecesarios. Pero hay que hacer una distin­

cídn: 

a) Con los riesgos de empresa, las pérdidas se registran 

automatica.~ente. Por ejemplo, la compra de mercancías 

a precios m4s a1tos de lo necesario, por no haber so­

licitado ofertas competitivas, en cuyo caso, los ben~ 

ficios se reducir!an pero se registrarían con exacti­

tud. 

b) Con los riesgos de auditor!a, sin embargo, no solo 

las pérdídas J?Ueden ·aumentar, sino tambíén, pueden no 

registrarse. Un eje.-nplo ser!a, la compra de materia -

les que no satis"fagan las especificaciones en cuanto­

ª calidad, lo que resultaría un inventario invendible 

o, en unos mayores costos de garantía, que pueden no-
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ser detectados hasta despues de la emisión de los es-

tados financieros. 

Ambos tipos de ríesgos preocupan por igual a.las com­

pañ!as, pero los ríesgos de auditor!a son m~s preocupan-
. . 

tes para los auditores, ya que estos riesgos pueden afe.= 

tar la razonabilidad de los estados financieros. 

Los dos típos de riesgos se documentan en la cédula -

de revisi6n del flujo de transacciones, pero los riesgos 

de .auditoría son los de mayor impacto sobre la auditor!a 

en s!. 

Nuevamente la valoración de riesgos es una actividad-

que requiere el uso del buen juicio. Veamos ahora en prS?_ 

fundí.dad el proceso de valoraci6n de riesgos. 

Hay que valorar los riesgos cada vez que un objetivo-

de control se alcanza solo parcialmente o, no se alcanza 

en absoluto. Para ello, se buscan las cosas que pueden -

ir mal y luego se trata de cuantificarlas. Y eso se hace 

tanto en el caso de logro parcial como en el de no logro. 

El logro parcial de· un objetivo de control de ciclo,­

significa que el auditor puede fiarse de parte de la téc 

nica de control, pero no de su totalidad. Recordemos que 

el logro ~arcial significa que los objetivos de control­

no se alcanzan plenamente. Un ejemplo de esto 9odr!a ser 

· una compañ!a con controles efectivos sobre ventas por 

unidades e.importes, pero sin controles sobre datos de 

referencia, tales como las señas que se· utilizan para e~ 

vio"s y facturación. En este caso, podría fiarse de las -
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funciones financieras, pero solo se tendr.1'.a una seguri -

dad limitada en cuanto a donde se han mandado las mercan 

c.1'.as y quienes son los deudores. 

Y, ¿cdmo se valoran los riesgos?. La clave es la sig­

nificatividad, es decir, un riesgo es significativo para 

los estados financieros o, no lo es y, le toca al audi -

tor decidirlo. 

Surge la pregunta de ¿cdmo se hace esto?. Pués bién,­

aqu! es donde entra en juego el buen juicio profesional­

del. auditor. 

Sí la concluci.dn es que el riesgo no es significativo, 

no hay problema, solo se documentar~ en la cédula de re­

visidn del flujo de transacciones, pero si en opinidn 

del auditor el riesgo es significativo, se tendr~ que 

diseñar pruebas sustantivas para averiguar si existen 

errores· y para poder estimar la amplitud de su impacto. 

Hasta ahora se ha estado hablando sobre la valoracidn 

de riesgos como si 'fuera un paso separado e independien­

te. En realidad, se valoran los riesgos a lo largo de t2 

da la auditorra·, pero si se debe hacer, sin embargo,· un­

esfQerzo especial. y espec!fico en este punto. 

~ra resumir rapidamente el tema, di.remos que los ~ -

riesgos se eval.t1an para determinar su sigriificatividad.­

Una vez eval.uados l.os riesgos, comienza el diseño de las 

pruebas de auditor.ta'. 

3.· ·El dis'eño de las pruebas de 'auditor.ta.- El diseño de las 

pruebas de auditor!.a· es la parte final del "ARE" y es -
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uno de los aspectos más creativos de la Auditoría del 

Flujo de Transacciones. Se utilizan tres tipos de prue. -

bas •de auditoría: pruebas de cwnplimientor pruepas sus -

tanti.vas y; pruebas de doble finalidad. El resultado del 

diseño de las pruebas de auditoría, es una combinaci6n -

de los tres tipos de pruebas mencionados y, esta combin.e_ 

ci6n se pondr4 a la vista de la existencia o inexisten -

cia de controles. 

Primero daremos algunas def.iniciones: 

1. Las pruebas de cumplimiento son pasos diséñados para-

determinar si las técnicas de control de las que el -

auditor se fía están ·funcionando con efectivid.ad, es-

decir, es el exarnen de la evidencia· disponible de que 

una o más técnicas de control interno de la compañta­

estaban en opera.ci6n durante el per!odo de ·audi tor!a. 
. . 

La literatura contable describe el prop6sito de e~ 

tas pruebas de cumplimiento como el de proporcionar -

una seguridad razonable de que los procedimientos de­

control contable interno se están aplicando de acuer-

do a lo establecido. Las normas de auditor!a también-

exigen la realizaci6n de pruebas de cumplimiento 

cuando el audi.tor se f!a de estos procedimientos (ve.e_ 

se Capítulo IIr. 

2. Las pruebas sustantivas son pasos de.auditoría diseñ.! 

dos para permitir al 'auditor llegar a una concluci6n­

sobre el saldo de· una cuenta. La literatura prof~sio­

nal identifica dos tipos de pruebas sustanti.vas: las-
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que comprueban las transacciones detalladas y; las 

que consísten en revisi.ones anal!ticas y pruebas pre­

dictivas o globales. Ambos tipos de 9ruebas contem 

plan los saldos de las cuentas. En estas pruebas sus­

tantivas se incluye una gran ~arte de trabajo de au -

ditor!a que ya es bíén conocido, como pueden ser: las 

confirmaciones, la observaci6n de inventarios físicos, 

recálculos, el examen de registros y documentos just!_ 

ficativos, los recuentos de seguridad y muchas prue -

bas predictivas o globales, es decir, todas las técn!_ 

cas de auditoría tradícionales. 

3. El tercer tipo de prueba, la de doble finalidad, es 

una combinaci6n de las pruebas de cumplimiento y de -

las pruebas sustantivas. Las pruebas de doble finali­

dad contemplan tanto los saldos de las cuentas corno 

los procedimientos mediante los cuales se llega a - -

esos saldos. 

Corno ejemplo de una prueba de doble finalidad ten~ 

mos: si se está examinando en detalle un lote de jus­

tificantes de cuentas por pagar y sus documentos jus­

tificativos en busca de evidencia de firma de aproba­

ción en los justificantes, se estará haciendo una 

prueba de cumplimiento y, sí a1 mismo tiempo, se es -

tá tratando de determinar si 1a transacci6n constit~ 

ye un gasto apropiado de la actividad propia y normal 

de la compañia, se estará haciendo una prueba sustan­

tiva y, al buscar ambas cosas, se efectda· una prueba-
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de doble fina1idad. 

Con el apropiado equilibrio de las pruebas de cumplí-. 

miento, pruebas sustantivas y, pruebas de doble., finali 

dad, lo que se predente a1canzar, con la mayor eficien -

cía y efectividad, son dos propósitos: 

a) Determinar que las técnicas de control de las que se­

debe fiar el auditor est~n funcionando con efectivi -

dad y; 

b) Hacer frente a los riesgos de auditor!a que se deri -

van del cumplimiento no completo de los correspondie~ 

tes objetivos de control de ciclo. 

Las pruebas sustantivas contemplan esos riesgos y, 

las pruebas de cumplimiento pretenden averiguar si las -

técnicas de control funcionan con efectividad. 

Las pruebas de cumplimiento adquieren una considera 

ble importancia en la "AFT", porque se centran en los 

controles sobre el proceso de elaboración de los estados 

financieros. 

Las pruebas de cumplimiento aplican distintos enfo- -

~ues: a) La observación de las técnicas de control en a~ 

ción¿ b) El examen de los documentos acreditativos de 

controles, tales como riesgos cronológicos de control de 

lote y, lo mlis importante de todo: c) La realizacidn de­

entrevistas. 

Un n1lmeio importante de las técnicas de control se b~ 

san en la identificación o resolución de excepciones por 

parte de determinados empleados y, en muchos casos, no -
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se dispone de evidencia documental de que estos emplea -

dos lo hagan. As! pues, si se va a dar por sentado que 

una técnica de control está funcionando con efectividad, 

el auditor tendrá que formarse una opini6n sobre si es -

tos empleados entienden bien que tienen que buscar y, c2 

mo tienen que tratar las excepciones cuando las encuen -

tran. Y esta es· :la raz6n de entrevistarles. Una entrevi§_ 

ta personal también ayuda a evaluar si la técnica de co~ 

trol se estaba realizando durante todo el año. Y, ¿c6mo-

una entrevista celebrada en un momento determinado del -

ejercicio puede cubrir la actuaci6n durante todo el año?. 

La respuesta es que se pregunta sobre la frecuencia de -

las excepciones, su naturaleza y como se resolvieron. 1;0 

resulta dif!cil deducir de las respuestas de las perso -

nas entrevistadas sí conocen su trabajo y si lo están h~ 

ciendo bien. Las excepciones son importantes para el en­

trevistador, p.orque el entrevistado demuestra conocerlas 

y, ello indica que el control está funcionando debida 

mente. El entrevistador también llega a tener conocimie~ 

to de las posibles excepci.ones no proc:esadas que podrían 

afectar a los estados financieros y, casi sí.empre, habrá 

excepcio11es. 

Las pruebas de cumplimiento en forma de entrevistas -

van más .. all4 de la simPle charla cc11 el individuo. Los-. . 
auditores, adem4s, observan a los empleados mientras re~ 

lizan sus funciones y, tambí.~n examinan los documentos 

que uti1'izan para aplicar las tl§cnicas de cent.rol. Con 
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frecuencia los auditores entrevistan a varias personas,­

obteniendo suficientes detallas como para convencerse de 

que los controles se aplican. 

También se tendr~ que considerar el momento de efec -

tuar estas entrevistas. 

A menudo se probar~ algunas de las técnicas de con' -

trol especificamente durante un determinado rnes, pero 

también se buscará la evidencia de que esa técnica se 

aplica regularmente durante todo el año y, se documenta­

rá en los papeles de trabajo. 

Ya hemos dicho que el alcance de las pruebas de cum -

plimiento es proporcional al grado en que se va a confiar 

en las técnicas de control y a los riesgos que se produ­

jesen si las técnicas no estubiesen funcionando y, tam 

bién hemos dicho que las pruebas en las que se reproce -

san muestras de transacciones no constit~yen la rnodali ~ 

dad m~s eficiente de realizar pruebas de cumplimiento. 

Por ejemplo, supongamos que se selecciona una muestra 

de 25 documentos y se vuelven a realizar todos los pasos 

que lleva a cabo un empleado administrativo, tales como­

comprobar la exactitud aritmt!!tica, cotejar los detalles­

con listados est~dar, etc., y supongamos que la muestra 

proviene de un universo de 10,000 documento¡:¡. 

La validez de las concluciones en un caso as! es rnuy­

limitada. Los 25 do'cumentos examí.nados pueden estar bién, 

pero será. difícil presumí.r· que los controles funci.onan 

con efectivid.ad para las restantes 9, 975 transacciones 
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no examinadas • 

Lo que sí se puede presumir es que el empleado adrni -

nistrativo ,!!!!. examinado cada uno de los 10,000 docUI:\en -

tos y, si al entrevistarle el auditor se convence de que 

hace su trabajo, bi.en podr.i fiarse de que él hubiera de­

tectado los errores. 

Aan as!, los documentos se examinar.in durante las - -

pruebas de cumpl.imiento, principalmente para juzgar la -

efectividad del empleado administrativo. 

Resumiremos a continuaci6n el. proceso completo del 

Análisis de Riesgos Específicos. El. proceso empieza con­

la evaluacidn de las técnicas de control. 

Cada técnica se evalt1a para determinar la medid.a en -

que alcanza el objetivo de control correspondiente. Si 

el objetivo .!22 se a1canza pl.enamente, el auditor descri­

be el riesgo resul.tante en la cédula de revisión del flu 

jo de transacCi.ones y, valora la materialidad del mismo. 

Si el riesgo no es significativo, se documentan las razQ 

nes, si el riesgo es significativo, se describe y se di­

señan las pruebas ·sustantivas. 

Si la técnica de control sí alcanza su objetivo, hay­

que tomar otra decis.i6n basada en las respuestas a las 

siguientes pregunta.e:· ¿puéde fiarse el auditor de esta -

técnica?,· ¿podr!a producirse un riesgo significativo si­

la técnica no estuviese ·funcionando?, alternativamente -

¿ n6 es necesario fiarse de esa técnica porque existen 

otras técnicas compensatorias?. 
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Si se decide que ttsi se confiar' en esa técnica", el­

auditor dLseña las pruebas para determinar si la técnica 

está'. funcionando con efectividad, si la decisión es "no­

se confiará en esa técnica", se documentarcm las decisi~ 

nes y las razones para haberla tomado. 

En vista de la cantidad de veces que un auditor anali:_ 

za los riesgos, no es sorprendente que esta parte de la­

auditoría se lla.'!le "Análisis del Riesgo Específico". 

Para terminar, añadiremos que el "ARE", generalmente­

pone de manifiesto por lo menos algunas técnicas de con­

trol de las que se podrá fiar el auditor y que, por lo -

tanto, casi siempre efectúa algunas pruebas de cumplí-· -

miento y, cuanto más fuertes sean los controles, tanto -

más pruebas de cumplimiento realizará y, cuanto más debi 

les sean los controles, tanto más serán las pruebas sus­

tantivas. 

Surge entonces la siguiente pregunta: ¿y si una comp~ 

ñra alcanza todos l.os objeti.vos de control de ciclo, es­

posible eliminar todas las pruebas ·sustanti.vas total.men­

te?. La respuesta es que probablemente no. Los controles 

internos tienen limitaciones inherentes, ya que dependen 

de seres humanos, que a veces faltan al trabajo y a ve 

ces están menos despiertos, ya que como todos sabemos, -

ios seres humanos no somos fiables al 100%. 

As.! pues, unas técnicas de control efectivas le pro -

porcLonan al auditor una seguridad razonable, pero no a_e 

soluta, de que los errores se impiden o se detectan y, -
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por 1o tanto, siempre habrá. algunas pruebas sustantivas, 

probab1emente de tipo predictivo y analítico antes que -

pruebas detalladas. 

4. EL PROGRAMA DE AUDITORIA-

Las pruebas de cumplimiento y las sustantivas que se dise -

ñan durante las diferentes fases del planeamiento de una audi­

toría, se documentan en el programa de auditoría. Es necesario 

que se prepare un programa de auditoría escrito y actualizado­

antes de comenzar las pruebas de auditoría. 

E1 programa de auditoría es la culminación, el resultado 

principal, del proceso de planeamíento; él, refleja los juicios 

hechos. El programa de auditoría es esencial para todos los 

niveles de responsabilidad. Al auditor, le da seguridad de que 

el trabajo se plane6 adecuadamente y, le sirve como base de 

planeamiento y supervisi6n.,Para el auxiliar, es una guía para 

1a ejecuci6n del trabajo. 

El programa de auditoría deberá describir la naturaleza y -

amplitud de las pruebas de auditoría a ejecutar. 

No existe una forma estándar para los programas de audito 

ría. Cuando se le da énfasis a las pruebas sustantivas ser!a -

más conveniente organizar el programa por rubros de los esta -

dos financieros. Cuando se va a confiar ampliamente en los co~ 

troles internos, puede ser más conveniente organizar el progr.!!, 

ma .Por flujo de transa(Jciones l., ordenar los pasos en la misina 

secuencia en que se ejecutan las distintas funciones. Por ej~ 

plo, el programa para un Ciclo de Ingresos con· un so1o flujo -

.--
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de transacciones, pudí.era empezar con las pruebas de cumplí- -

miento de los controles sobre el procesamiento de transaccio -

nes, seguir con las pruebas sustantivas a transacciones y, te~ 

minar con las pruebas sustantivas de saldos de cuentas afecta­

das. 

En general, es dtil organí.zar los pasos del programa casi -

en el mismo orden que se ejecutar4n, a no ser que result·a que­

otra organizaci6n promueva mejor eficiencia en la ejecuci6n. -

A1 planear la secuencia del trabajo deben considerarse los si­

guientes factores: 

Como se menciond anteriormente, las pruebas de cumplimiento­

deben completarse, generalmente, antes de comenzar las prue­

bas ·sustantivas importantes. 

~os pasos del programa que utilicen el mismo documento o com 

prendan discuciones con la misma persona, se ejecutan a roen~ 

do m4s eficientemente al mísmo tiempo. 

Algunos de los requisitos de la compañ!.a en cuanto a la opo,;: 

tunidad de las pruebas pueden ser inf~exibles y, se requiere 

entonces que Los esfuerzos de auditoría ocurran en tiempo e_! 

pec!.fico o, en una secuencia determinada. 
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e o N e L u s I o N E s 

El objectivo final de la actuacidn profesional del licenciado­

en contaduría como auditor independiente, es el de emitir un in -

forme llamado dictamen en el que de acuerdo a su opini6n, conste­

que los estados financieros de la compañía presentan razonableme!!. 

te la situaci6n financiera y los resultados de sus operaciones de 

conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados 

y, que dichos principios se han aplicado en forma consistente en 

relaci6n con el ejercicio anterior. De aqu! que el concepto de -

auditoría de estados financieros puede ser descrito, en t4rminos­

generales, como el procedimiento seguido por el auditor para cer­

ciorarse de lo razonable de los estados financieros y; a los m~­

todos pr~cticos de investigaci6n y prueba que el auditor utiliza­

para lograr la informacidn y comprobaci6n necesaria para hacerse­

de los suficientes elementos de juicio y conviccidn, para po~er -

normar su opinidn, se denominan técnicas de auditor!a. 

De acuerdo a la segunda de las normas de auditor!a relativas a 

la P.jecucidn del trabajo, es deber del auditor el efectuar un es­

tudio y evaluacidn adecuados del control interno existente en la 

compañía. Esta responsabilidad se refiere al an~lisis y compren­

sidn del plan de organizacidn y de los m~todos y registros que 

producen la informacidn financiera que ha de dictaminar. 

El sistema de control interno constituye el elemento m~s impo~ 

tante sobre el que desc,1nsa la planeacidn de la auditor!a, ya que 

la revisidn del sistema es b~sicamente, un proceso de obtencidn -

de informacidn acerca de la or9ani2acidn y los procedimientos es-
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tablecidos. 

Con el fin de tener una certeza razonable de la adecuada com­

prensi6n de la informaci6n obtenida, es recomendable rastrear uno 

o varios de los diferentes tipos de operaciones o transacciones -

que realiza la empresa, observando su flujo a través del sistema. 

La mayor!a de la literatura que se ha publicado en rela~i6n al 

estudio y evalu~ci6n del control interno de una compañía, está 

expuesto en forma demasiado general y casi no proporciona técni -

cas de auditoria adecuadas para hacerlo. La planeaci6n de una a~ 

ditor!a de estados financieros a través del flujo de transaccio 

nea, descrita ampliamente en este trabajo de investigaci6n, pro 

porciona al auditor una técnica confiable para hacer un estudio 

adecuado del control interno, ya que como se demuestra en este 

trabajo, es una metodolog!a enfocada para revisar, entender, eva­

luar y probar los procedimientos de contabilidad y los controlas­

contables internos de una empresa, observando físicamente el flu­

jo de las transacciones a través del sistema, lo que proporciona­

realmente al auditor una certeza razonable de la calidad de la in 

formaci6n contenida en los estados financieros que ha de dictami-

nar. 

Esta metodolog!a fue desarrollada en los Estados Unidos de Amé 

rica a mediados de los años 1 70 por la f:lrma de contadores pdbli­

coa "ARTHUR ANDERSEN & CO." y, ya ha sido probada e implantada 

exitosamente en M4!xico por sus representantes, despacho "Ruiz Ur­

qui.za y C!a., s.c. 11 , quienes al. parecer son los dnicos que la uti 

lizan a la fecha en ~14!xico. 

Actualmente la Comisi6n de Normas y Procedimientos de audito -
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r!a del Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, estudia los -

proyectos de los boletines de la serie "J", que serán precisamen­

te gu!as para el estudio del control interno de los distintos ci­

clos de operaci6n de la actividad de las empresas, los cuales se 

espera que sean aprobados y publicados a la brevedad y, segdn lo 

que tengo entendido, estos boletines estar~n planteados, desarro­

llados y presentados de manera muy similar a lo expuesto en este 

trabajo de investigacidn documental. 
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